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Iz da vač:
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maj ke je vro si me 9
11000 be o grad
sr bi ja
mob. +381 62 400086
e-mail: igor Vi ja tov @ac ser bia.org.rs
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Za iz da va ča
igor Vi ja tov

Ured nik ča so pi sa:
Alek san dar Ša ra nac
alek san dar.sa ra nac @ac ser bia.org.rs

Lek tor:
Pe ri ca ra do vić

Poš to va ni či ta o ci,
Po osmi put smo pred va ma.
U pro te klom pe ri o du po se ti li smo broj ne in

te re sant ne do ga dja je me dju ko ji ma se iz dvo ji la 
dru ga kon fe ren ci ja Da ni elek trič nih vo zi la o ko ji ma 
pi še mo u ovom bro ju, kao i me dju na rod ni su sre ti 
kla ste ra u Pra gu.

To nam je da lo mo guć nost da raz go va ra mo sa 
in te re sant nim lju di ma. Ne ke od tih raz go vo ra pre
no si mo vam i u na šem ča so pi su, ko ji ovaj put do no
si cak dva in ter vjua. Pr vi, sa pro fe so rom 
dr Mi la nom Bje li com od no si se pre 
sve ga na bez bed nost au to mo bil
skog soft ve ra u sve tlu oce ki va ne 
bu duc no sti vo zi la. U dru go me, 
Ne nad Ra ja čić go vo ri nam 
o po želj nim oso bi na ma ru
ko vo di la ca u au to mo bil skoj 
in du stri ji.

Tu su i re dov ni tek sto vi 
na ših sa rad ni ka o lo gi sti ci, 3D 
štam pi, in du stri ji 4.0.

Na da mo se da će te uži va ti 
u či ta nju.

Alek san dar Ša ra nac,
ured nik ča so pi sa.
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DA NI eLeK TRIč NIh  
AU TO MO BI LA NA  
NO vO SAD SKOM SAj MU 

elec tric vec hic les days (ev days)  Da ni elek trič nih au to mo bi la pod slo ga nom „Ra ce for the efu tu re” odr ža ni 
su 8. i 9. sep tem bra na No vo sad skom saj mu. Dru gi po re du us pe šan sa jam i kon fe ren ci ja po sve će ni elek tro mo bil
no sti kao no vom teh no loš kom re še nju tran spo r ta lju di i ro ba oku pi li su vo de će kom pa ni je iz obla sti au to mo bil ske 
in du stri je, pro iz vo đa ča i do ba vlja ča kom po nen ti, pu nja ča i pra te će in fra struk tu re za elek trič na, hi brid na i plugin 
vo zi la, kao i broj ne pred stav ni ke kom pa ni ja, in sti tu ci ja, struč nja ke, me di je. Do ga đaj su or ga ni zo va li Ni na me dia i 
Fa kul tet teh nič kih na u ka (FTN), uz po drš ku Gra da No vog Sa da, Po kra jin skog se kre ta ri ja ta za pri vre du i tu ri zam 
i No vo sad skog saj ma. 

Sa da šnjost i bu duć nost

ev days je re a li zo van u ne ko li ko seg men ta. U 
iz la gač kom de lu saj ma za in te re so va ni su mo gli da se 
upo zna ju sa per for man sa ma 17 raz li či tih elek trič nih 
i hi brid nih vo zi la iz naj bo ljih kom pa ni ja u au to mo
bil skoj in du stri ji. 

U Ma ster Kon gre snom cen tru saj ma odr ža ni su 
pa ne li o iza zo vi ma i per spek ti va ma ener get skog sek
to ra, kon ku rent no sti evo zi la, pa met nim gra do vi ma, 
iza zo vi ma no vih teh no lo gi ja pu nje nja, in for ma ci o noj 
mre ži vo zi la, bu duć no sti eko si ste ma. Ove go di ne or
ga ni zo va na je i te sting zo na u ko joj su po se ti o ci mo gli 
da is pro ba ju sa vre me na elek trič na vo zi la. U dvo riš tu 
saj ma, za te sti ra nje bi li su do stup ni „Mer ce des eQC”, 

„vol kswa gen ID.3” i „vol vo xc 40 Full char ge” i dru gi 
au to mo bi li. 

U disku si ja ma o uš te di ener gi je i iza zo vi ma u 
pro iz vod nji stru je pred no sti ma, osi gu ra nja elek trič nih 
vo zi la, uslo vi ma fi nan si ra nja, pu nje nju i odr ža va nju, 
uče stvo va li su Du šan Ba ja to vić, di rek tor Sr bi ja ga sa, 
Zo ran Ma to vić, head of Sa les ZF Sr bi ja, Alek san dra 
Đur đe vić, CeO Del ta Au to Gru pe, Fran če sko Ma ši, 
pred sed nik IO DDOR osiguranja, Mi loš Đu rić, za
me nik gra do na čel ni ka No vog Sa da, Zo ran Đor đe vić, 
di rek tor jP Poš te Sr bi ja, Na ta li De lić, CSO; CDO Te
le ko ma, dr žav ni se kre ta ri, pr vi lju di Por chea, vol voa 
u Sr bi ji i i drugih kompanija u Srbiji. 

Na ev Daysu re a li zo van je i pro je kat „Ie ee4 
Chal len ge” u ko jem su stu den ti re ša va li pro ble me 
sa ko ji ma se su o ča va ju in že nje ri au to mo bil ske in
du stri je. 

Sa jam je otvo rio gra do na čel nik No vog Sa da Mi
loš vu če vić, a uvod no pre da va nje je odr žao pro fe sor 
dr De jan Ilić iz kom pa ni je „var ta”. Na otva ra nju su 
go vo ri li i To maš Kuh ta, am ba sa dor češ ke u Sr bi ji i 
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Majkl Štra uh, di rek tor ne mač ke kom pa ni je ZF Sr bi ja, 
pla ti na sti spon zor ma ni fe sta ci je. 

Dra gan Ra dić, di rek tor i vla snik kom pa ni je Ni
na me dia na gla sio je zna čaj or ga ni zo va nja ova kvog 
sku pa u Sr bi ji i zna čaj po ve ća nja bro ja eau to mo bi la 
i raz vo ja in fra struk tu re. On je do de lio za hval ni ce za 
sa rad nju du go go diš njim part ne ri ma.

Na panelima je is tak nu to da je pre ma evi den ci ji 
Srp ske aso ci ja ci je uvo zni ka vo zi la i de lo va, u na šoj 
ze mlji u to ku 2021. pr vi put re gi stro va no 113 vo zi la 

na elek trič ni po gon. Pro ce ne su i da na na šim uli ca
ma u ovoj go di ni ima oko 4.000 hi brid nih i evo zi la. 
Neo p hod no je po ve ća ti ula ga nja u in fra struk tu ru 
ko ja po ve ća va bez bed nost na pu te vi ma, teh no loš ke 
ino va ci je ko je ima ju za cilj una pre đe nje bez bed no sti 
au to mo bi la, zna čaj nu is pla ti vost uslo va kre di ti ra nja 
pod ko jim ban ke fi nan si ra ju ku po vi nu. Pro ši re na je 
mre ža pu nja ča i omo gu će no lak še i br že pu nje nje vo
zi la, bo lja je po ve za nost sa ve li kim sa o bra ćaj ni ca ma, 
kao i iz me đu pu nja ča u re gi o nu.

Usko ro će bi ti odo bre ne sub ven ci je od dr ža ve za 
ku po vi nu eau to mo bi la, a elek trič na vo zi la bi mo gla 
po sta ti još kon ku rent ni ja na tr žiš tu, uz vi še pod sti ca ja 
i jeft i ni jih kre di ta za ku po vi nu. 

Tr ka za ebu duć nost se na sta vlja i na kon di na mič
ne je se ni. Su o ča va će mo se sa iza zo vi ma i sma nje njem 
po tr oš nje i pro iz vod nje stru je i sve ve ćim ko riš će njem 
ze le nih iz vo ra ener gi je. Zbog to ga je još zna čaj ni ja 
šted nja ener ge na ta i ko riš će nje elek trič nih, hi brid nih 
i plugin vo zi la u Sr bi ji. 

Us pe šan dru gi ev days je za tvo rio prof. dr Bo ris 
Dum nić sa FTN i uru čio na gra de ti mo vi ma aka dem ca, 
pobednicima tak mi če nja „Ieee4Challenge”. Ove go di
ne za dat ke su po sta vi le kom pa ni je: ZF Sr bi ja, Sche i der 
elec tric, Con ti ne tal Au to mo to Ser bia i Car Go.  

Da ni eau to mo bi la za vr še ni su nastupom eki pe 
„Dr žav nog po sla”. 

Mir ja na Vu ja di no vić To mev ski
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PI TA Nje BeZ BeD NO STI  
AU TO MO BIL SKOG  
SOFT ve RA – IN TeR vjU SA 
PRO Fe SO ROM DR MI LA NOM 
Bje LI COM

Ka da go vo ri mo o pi o ni ri ma u obla sti au to mo bil ske in du stri je ve o ma je bit no da vas upo zna mo sa jed nim 
od onih ko ji su pre po zna li zna čaj ula ga nja u zna nje, i ko ji na to me in ten ziv no sa ve li kim ža rom ra de. Pro fe sor 
dr Mi lan Bje li ca, CeO NIT In sti tu ta je is ku sni is tra ži vač, edu ka tor i in du strij ski ve te ran sa 15 go di na is ku stva u 
kom plek snim pro gra mi ma u obla sti po tro šač ke elek tro ni ke i au to mo bil ske in du stri je, ko ji je uče stvo vao u ra nim 
di zaj ni ma no ve ge ne ra ci je au to nom nih re še nja za mo bil nost sa ja kim fo ku som na bez bed nost. Ta ko đe je van red ni 
pro fe sor na Od se ku za ra ču nar sko in že njer stvo Uni ver zi te ta u No vom Sa du, i in struk tor pro gra ma funk ci o nal ne 
bez bed no sti na Uni ver zi te tu Ka li for ni je u San Di je gu, SAD.

Va ša „System fun ction and sa fety: A flip ped ap pro
ach to de sign for sa fety” knji ga iz la zi u no vem bru. 
Oče ki va nja su ve li ka pa nas za ni ma šta je ono što 
ste sta vi li u pr vi plan?

„Ono što sam pri me tio u pro te kloj de ce ni ji je ste da 
se za vr ša va pro ces di gi ta li za ci je in du stri ja u ko ji ma je 
di gi ta li za ci ja bi la re la tiv no sa vla div iza zov. Po čev od 

de ve de se tih go di na naj pre se di gi ta li zo va la te le vi zi ja, 
za tim ko mu ni ka ci ja i me di ji kroz apli ka ci je i re še nja 
za mo bil ne ure đa je i in ter net, za ključ no sa di gi ta li
za ci jom mo bil no sti (au to mo bi la). U to ku je raz voj 
umre že nih au to nom nih au to mo bi la ko ji se u pot pu
no sti za sni va na di gi tal nim teh no lo gi ja ma, har dve ru i 
soft ve ru. Sle de će in du stri je ko je su na re du za di gi ta li



ČAsoPis o Auto-industriji10

Kul tu ra po slo va nja

za ci ju su po seb no bez bed no sno kri tič ne, In du stry 4.0 
ob u hva ta di gi ta li za ci ju pro ce sa pro iz vod nje, pa met ne 
fa bri ke, au to nom ni pro ce si, pa met ni gra do vi sa mo
der nom že le zni com, In ter net of Things, no va re še nja 
za ae ro spa ce sek tor (no ve ver zi je avi o na ko je tre ba da 
oče ku je mo, sve mir ski pro gra mi). Ove in du stri je se 
za sni va ju na bez bed no snokri tič nim si ste mi ma ko ji 
zah te va ju no va zna nja za nji ho vo pro jek to va nje. Ovo 
su in že njer ska zna nja ko ja ve li kim de lom zah te va ju 
pro jek to va nje i raz voj soft ve ra.

Na ža lost, sa daš nji in že nje ri ko ji se ba ve soft ve rom, 
har dve rom i elek tro ni kom ge ne ral no ne ma ju pre vi še 
zna nja o bez bed no sti teh nič kih si ste ma. Ta či nje ni ca je 
bi la i osnov na mo ti va ci ja za pi sa nje po me nu te knji ge, 
ali i za kre i ra nje kom plet nog pro gra ma System sa fety 
and Fun cti o nal sa fety u okvi ru NIT Aka de mi je. Ovaj 
pro gram po kri va oblast bez bed no sti si ste ma ko riš
će njem mo der nih pri me ra iz ak tu el nih in du strij skih 
pro je ka ta, te po la zni ci mo gu da se i kroz knji gu i kroz 
kur se ve do bro upo zna ju sa ak tu el nim me to da ma 
pro jek to va nja si ste ma za bez bed nost. Fo kus knji ge 
je ste na system sa fety i fun cti o nal sa fety ter mi no lo gi ji 
i stan dar di ma. Po la zni ci se upo zna ju sa teh ni ka ma 
is pu nja va nja zah te va ko je stan dar di zah te va ju (npr. 
IeC 61508, ISO 26262 i dr), ka ko se is prav no re a li zu

je sa fety pro cess, ka ko se di zaj ni ra si stem, uklju ču ju ći 
har dver sku i soft ver sku ar hi tek tu ru, ko ji tre ba da bu
de funk ci o nal no bez be dan. ve o ma je in te re san tan i 
pri stup iz la ga nju ma te ri ja la, jer je to jed na od pr vih 
knji ga na tr žiš tu ko ja je u pot pu no sti pro pra će na di gi
tal nim ma te ri ja lom, od no sno pri me ri ma, ve žba nji ma, 
za da ci ma i lin ko vi ma do vi deo lek ci ja ko je pra te pi sa ni 
ma te ri jal. Ova pe da goš ka me to do lo gi ja je ste obr nu
ta uči o ni ca, sto ga i pod na slov „A flip ped apro ach to 
de sign for sa fety””. 

Au to mo bil sko in že nje r stvo je sva ka ko go ru ća te ma. 
Za ni ma nas gde smo kao in du stri ja u to me, a gde 
mo že mo da bu de mo?

„Sr bi ja je i da lje u jed noj od po čet nih fa za raz vo ja 
u au to mo bil skom in že njer stvu, te je NIT Aca demy 
ve ći nom fo ku si ran na ino stra no tr žiš te. Ono što ohra
bru je je ste da se R&D raz voj na ode lje nja, gde ima 
mno go soft ver ske im ple men ta ci je sve vi še otva ra ju 
i u Sr bi ji i na ši ti mo vi po či nju da ra de so fi sti ci ra ni je 
pro jek te i kom po nen te. Tu su ve li ke Ti er 1 kom pa ni je 
po put ZFa i Con ti nen ta la ali do sta i Ti er 2 kom pa ni ja 
gde ima mo i ve li ki broj soft ver skih fir mi ko je raz vi ja
ju soft ver za au to mo bil sku in du stri ju i mi slim da se i 
Sr bi ja po la ko pri bli ža va svet skim tren do vi ma”.

U pre da va nju na ovo go diš njoj SE EA kon fe ren ci ji 
ste re kli da, ka da go vo ri mo o au to nom noj vo žnji 
ključ na reč je soft ver i al go rit mi ko ji ob ra đu ju ve
li ku ko li či nu po da ta ka sa ve li kog bro ja ugra đe nih 
sen zo ra. Mo že te li nam to po ja sni ti? 

„Ključ na reč po sta je soft ver u au to nom noj vo žnji, 
od no sno mo bil no sti, upra vo zbog kom plek sno sti. Ona 

se ve o ma la ko pre va zi la zi pro gra ma bil nim kom po
nen ta ma kao što su pro ce so ri od no sno system on a 
chip (SoC) kom po nen te. Ta ko se kom plek snost ra ni je 
pre va ziš la u do me nu mul ti me di je, ra ču na ra, mo bil
nih te le fo na, a sa da se sli čan pri stup že li ko ri sti ti i u 
au to mo bi li ma, što je mno go te že za to što je u pi ta nju 
bez bed no sno kri tič ni si stem. Al go rit mi ko ji su zah
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te va ni za npr. au to nom nu vo žnju, a ko ji se za sni va ju 
ve ći nom na ma šin skoj vi zi ji i veš tač koj in te li gen ci ji, 
je di no se mo gu im ple men ti ra ti slo že nim soft ve rom”. 

Da kle, soft ver adre si ra iza zo ve ko je na me će kom
plek snost au to nom nih vo zi la? 

„Upra vo. Ume sto da ima mo iz u zet no kom pli ko va nu 
fi zič ku ar hi tek tu ru si ste ma, sa da sva kom plek snost mo že 
da pre đe u vir tu el ni do men. Ume sto da ima mo mno go 
har dver skih mo du la sa da to mo gu da bu du soft ver ski 
mo du li ko ji se mo gu po de ša va ti, kon fi gu ri sa ti, uklju či va
ti, is klju či va ti, ažu ri ra ti, uzi ma ti od raz li či tih do ba vlja ča. 
Na taj na čin pro me ne u har dve ru mo gu bi ti mi ni mi zo
va ne, dok se kom ple tan raz voj, una pre đe nja funk ci ja i 
in te gra ci ja pre ba cu ju u soft ver ski do men. Ta ko soft ver 
za i sta po sta je ključ na reč u au to mo bil skoj in du stri ji, ali 
isto vre me no i glav ni iza zov sa da zbog kom plek sno sti 
soft ver ske ar hi tek tu re i pro ble ma bez bed no sti ko ji su 
se umno go me pre ba ci li u sfe ru soft ve ra. Soft ver ski in
že nje ri sa da tre ba da ima ju ce lo kup no zna nje si stem skog 
in že njer stva, ana li ze zah te va, funk ci o nal ne bez bed no sti, 
te soft ver skog in že njer stva sa na gla skom na pro ce se, i 
to je neš to što mo ra mo da ima mo u vi du kao no vu re
al nost i po tre bu za ade kvat nim pro ce si ma re gru to va nja 
i ob u ča va nja”.

Soft ver si gur no uti če i na or ga ni za ci ju kom pa ni ja 
ko je pro iz vo de au to mo bi le ili nji ho ve kom po nen
te? 

„De part ma ni ko ji su se ra ni je u Ti er 1 kom pa ni
ja ma ve ći nom ba vi li elek tro ni kom i elek tri kom au
to mo bi la, sa da se sve vi še okre ću ka soft ve ru. čak se 
otva ra ju pot pu no no vi de part ma ni za soft ver gde se 
pri ma ju ko le ge soft ver ski in že nje ri ko ji ne ma ju mno go 
is ku stva u au to mo bil skoj in du stri ji, u in že njer stvu za 
au to mo bi le i ne ma ju is ku stva ve za na za system sa fety 
i fun cti o nal sa fety. Tu za i sta vi dim pro stor za vi so
ko kva li tet ne pro gra me edu ka ci je kao što ima NIT 
Aca demy. Mi za jed no sa Uni ver zi te tom u Ka li for ni ji 
pru ža mo sva po treb na zna nja za ovu oblast i omo gu ća
va mo up skil ling i re skil ling. To je pro ces na kon ko ga će 
ko le ge, ko je su se ra ni je ba vi le ne kom dru gom ob laš ću 
u au to mo bil skoj in du stri ji, sa da po sta ti in že nje ri ko ji 
su sprem ni da se uhva te u koš tac sa mo der nim iza zo
vi ma ko ji se za sni va ju na soft ve ru. Ta ko đe, ko le ge ko ji 
su soft ver ski in že nje ri mo gu da na u če sve oso be no sti 
au to mo bil ske in du stri je, ka ko bi do pri no si li na ade
kva tan na čin u raz vi ja nju bez bed nog soft ve ra”. 

Po zi ci je u au to mo bil skoj in du stri ji su otvo re ne i za 
lju de bez is ku stva, uko li ko su stu di ra li soft ver. Ve
ći na ih do la zi di rekt no sa fa kul te ta gde ni su ima li 
do dir sa au to mo bil skim soft ver skim in že njer stvom. 
Na ko ji na čin se nji ma pri stu pa? 

„Za vi si ko ji pri stup se ko ri sti. Kom pa ni je tro še 
iz u zet no mno go vre me na ka ko bi ospo so bi le lju de 

kroz pro jek te, i uopšte da spo zna le šta je sve po treb no 
da bi se ne ko ob u čio. Tran zi ci ja in že nje ra ili či ta vih 
kom pa ni ja iz con su mer elec tro nics ili ge ne ral com pu
ting u au to mo ti ve oblast zna da bu de do sta du gač ka. 
Fir me ne ret ko gu be tri do pet go di na za kva li fi ka ci ju 
svo jih pro ce sa, ka dr o va i zna nja. Taj pro ces mo že 
zna čaj no da se ubr za ade kvat nim pro gra mi ma edu
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ka ci ja. Tra ja nje pro gra ma edu ka ci je na rav no za vi si od 
pro fi la in že nje ra ko ji pri stu pa ju pro gra mu, me đu tim, 
tri do šest me se ci je iz vo dljiv rok u ko me mo že mo da 
na do gra di mo zna nja ta ko da se kre i ra ju ti mo vi ko ji 
sa svim le po mo gu da od go vo re na iza zo ve no vih au
to mo ti ve pro je ka ta”. 

Ko li ko se vre me na ula že u obu ku u okvi ru pro gra
ma?

„Obu ke su or ga ni zo va ne u blo ko vi ma ko ji se re a
li zu ju re dom i po kri va ju sve re le vant ne obla sti, po čev 
od po treb nih soft ver skih okru že nja, kao što su AU TO
SAR clas sic ili AU TO SAR adap ti ve, pre ko po treb nih 
pro gram skih je zi ka sa pri me ri ma pri me na u mo de lo
va nju si ste ma za au to mo bi le (po put C++) ili je zi ka C 
za em bed ded pri me ne, obič no za re a li za ci ju funk ci ja 
u re al nom vre me nu. Isto ta ko se de talj no ob ra đu ju svi 
po treb ni pro ce si ko ji ma se obez be đu je kva li tet, po put 
ASPI Ce ko ji je ve zan za raz voj soft ve ra. Po seb no se 

ob ra đu je oblast bez bed no sti si ste ma i funk ci o nal ne 
bez bed no sti kroz stan dard ISO 26262. Ova ko de fi ni
tion pro gram mo že da se sa vla da za tri do šest me se ci 
i to ta ko da se uči uz po sao. Ne ret ko kom pa ni je iz la ze 
u su sret po la zni ci ma i do ni ra ju dva sa ta od rad nog 
vre me na za uče nje, ta ko da se rad ni dan skra ti na šest 
sa ti a osta lo vre me mo že po sve ti ti usa vr ša va nju. Ne
kim po la zni ci ma po treb no je i do dat no vre me ali je 
ceo pro ces u prak si iz vo dljiv uz po sao”.

Mno go je otvo re nih rad nih po zi ci ja za lju de u au to
mo bil skoj in du stri ji. Ima li do volj no in že nje ra da 
se po pu ne ta me sta? 

„Ne ma. Ima in že nje ra ko ji ne ma ju is ku stva u au
to mo bil skoj in du stri ji, dok je onih sa is ku stvom ja ko 
ma lo. Oni sa is ku stvom obič no već ra de i ve o ma su 
ve li ke za ra de. Pro sto ra za do kva li fi ka ci je i pre kva li
fi ka ci je je mno go, sre ća pa po sto je pro gra mi za ta ko 
neš to”.

Ka ko ko men ta ri še te pro blem što na še škol stvo ne ma 
sa fetyre la ted pred me te u ku ri ku lu mu?

„To ni je pro blem sa mo škol stva u Sr bi ji. Ta kvo 
je ina če škol stvo i u sve tu, ko je spo ro hva ta ko rak sa 
zah te vi ma no vih in du stri ja. Pro blem bez bed no sti se 
tra di ci o na no ve zu je za ma šin stvo i za mo žda even tu
al no elek tro ni ku i ener ge ti ku. Ra ču nar ski har dver i 
soft ver su ve o ma sla bo po kri ve ni pri me ri ma i pro ce
si ma iz bez bed no sti si ste ma. U tra di ci o nal nim re še

nji ma ko li či na soft ve ra je mi ni mal na, npr. u avi on skoj 
in du stri ji gde se iz tog raz lo ga dra ma ti čan re di zajn 
upra vljač kog si ste ma avi o na još uvek ni je do go dio. 
Re kao bih da će se sve vi še pre po zna va ti po tre ba za 
mo der nim ku ri ku lu mi ma ko ji će uo ča va ti da su raz
voj soft ve ra i kom plek snih si ste ma za sa fetycri ti cal 
pri me ne ne za o bi la zni”. 
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Zbog če ga na še škol stvo ne pre po zna je go ru ću po tre
bu sa au to mo ti ve soft ver skim in že nje ri ma, ob zi rom 
da mno go stva ri već uve li ko po sta je sa fetycri ti cal? 
Ka da je pra vo vre me da in ži nje ri poč nu da uče?

„Ni je u pot pu no sti tač no da na še škol stvo ne pre
po zna je po tre bu sa au to mo ti ve soft ver skim in že nje ri
ma. Ta po tre ba je ste pre po zna ta na ne kim fa kul te ti ma, 
na pri mer na Fa kul te tu Teh nič kih Na u ka u No vom 
Sa du, me đu tim po sto ji ja ko ve li ka inert nost u ob u ča
va nju. Fa kul te ti su po sve će ni do di plom skim stu di ja ma, 
da ju do bru, ši ro ku osno vu. Me đu tim, ka da go vo ri mo o 
spe ci fič nim zah te vi ma mo der nih in du stri ja, po treb ni 
su efi ka sni up ski ling ili re ski ling pro gra mi, gde fa kul
te ti ne ma ju po treb nu agil nost. Po seb ni pro vaj de ri 
pro gra ma ce lo ži vot nog uče nja, po put NIT Aca demy 
pred sta vlja ju ve o ma do bar blend iz me đu obra zo va nja 
i in du stri je. ve ći na ko le ga ko je ra de u NITu ima ju 
is ku stva u obra zo va nju i do la ze sa fa kul te ta, ima ju 
dok to ra te ali isto vre me no ra de u in du stri ji pa sa mim 
tim ima ju sve ža zna nja iz in du stri je, sve že pri me re i 
sve že raz u me va nje po tre ba sa me in du stri je”. 

U ko joj me ri se kod nas ne gu je „Sa fety cul tu re” 
kom plet no raz u me va nje sa fetyja ?

„ja bih re kao da je ta kul tu ra na ve o ma ni skom 
ni vou po go to vo kod mla đe ge ne ra ci je, ta ko da tu za
i sta tre ba do sta da se ra di. Po čev ši od me nadž men ta 
kom pa ni ja, tre ba da se ra di na raz u me va nju pro ble ma 
bez bed no sti, da je sa fety cul tu re neš to što je stvar no 
va žno i da sva ki po je di nac u kom pa ni ji mo ra da zna 
gde je nje go vo me sto u ce lom pro ce su ve za nom za 
bez bed nost. Ni je re še nje sa mo za po sli ti sa fety in že nje
ra. Uko li ko kom pa ni ja že li da raz vi ja si ste me ko ji su 
bez bed ni po treb no je mno go vi še od sa fety me na dže ra. 
Oni su sa mo jed na ka ri ka u lan cu. Svi mo ra ju da bu du 
ospo so blje ni da is prav no sa gle da va ju, raz u me va ju, 

par ti ci pi ra ju u ce lom pro ce su. Sa fety me na džer je tu 
da po sve do či, da mo že is prav no da evi den ti ra pro
ce se, evi den ti ra zah te ve i ta ko da lje. Ali de fi ni tiv no 
ni je do vo ljan kao ta kav. Ovaj pro blem se mo že re ši ti 
si ste mat skim obu ka ma i od lič no je što one po sto je 
na na šem tr žiš tu. Kom pa ni je ko je ula žu u edu ka ci ju 
de fi ni tiv no mo gu da re še pro blem ne sa mo na sred nji 
ili du ži rok već i na kra ći. Ogro man pro blem na sta je 
uko li ko se si ste mi ne raz vi ja ju na is pra van na čin, jer 
pre ili ka sni je do la zi do pot pu nog re di zaj na ve li kog 
de la si ste ma ili či ta vog si ste ma. Ne tre ba ni go vo ri ti o 
troš ko vi ma ova kve greš ke”.

Vi ste osmi sli li pro gram Fun cti o nal sa fety fun da
men tals for au to mo ti ve (FSFA) i u sa rad nji sa UCSD 
ga spro vo di te. Što bi zna či lo da ste pre po zna li po
tre bu tr žiš ta i ma njak ka dra. Ko li ko je teš ko bi lo 
ura di ti to? Ka ko je iz gle dao taj put?

„Bio je iz u zet no mu ko tr pan. Mi smo go di na ma 
sku plja li zna nje za pra vlje nje ta kvog ku ri ku lu ma kroz 
in du strij ske pro jek te Pa žlji vo smo bi ra li sa rad ni ke 
i nji ho ve osnov ne pro fe si je. Ono što je bio ključ ni 
mo me nat je ste spo zna ja po tre be za si ste ma ti za ci jom 
zna nja na na čin ko ji bi mo gao da se pred sta vi ši roj 
po la znič koj pu bli ci i to je ura đe no baš za hva lju ju ći 
NIT Aca demy i di dak ti ci ko ja tu po sto ji, te for mal nom 
obra zo va nju i ser ti fi ka ci ji ko ju su naj pre proš li na ši in
struk to ri. Mo gu slo bod no re ći da smo na pra vi li je dan 
sja jan tim. još uvek če ka mo tre nu tak da se in du stri ja 
u pot pu no sti po rav na u raz u me va nju bez bed no sti i 
da se taj pro gram pla si ra u ši rem obi mu. On već ide 
dve go di ne ak tiv no, proš le go di ne smo do bi li no vih 
20 FSFA ser ti fi ko va nih in že nje ra, što je sjaj no  ali 
s ob zi rom na po tre bu ja vi dim da po sto ji ogro man 
pro stor za ši re njem”.

www.nitinstitute.com
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LO ŠI Me NA Dže RI RU Še 
BReND PO SLO DAv CA  

- IN TeR vjU SA Ne NA DOM 
RA jA čI ćeM

Ne nad Ra jaj čić, tre nut no za po slen u kom pa ni ji Fischer Au to mo ti ve, je dan je od is ku sni jih srp skih me na dže
ra u au to mo bil skoj in du stri ji i je dan od glav nih za go vor ni ka kul tu re po slo va nja u re gi o nu. To je bio raz log da sa 
njim po pri ča mo o kul tu ri na ših fa bri ka i o svim veš ti na ma ko je je dan me na džer mo ra da po se du je.

Po sao me na dže ra u au to mo bil skoj in du stri ji ni je ni 
ma lo jed no sta van. Po treb no je ima ti ka ko in že njer
ske, ta ko i ta ko zva ne soft veš ti ne ko je pod ra zu me
va ju ko mu ni ka ci ju sa dru gim lju di ma, mo ti vi sa nje 
za po sle nih i mno go to ga dru gog. Da li mo že te da 
po re di te va žnost struč nog i so ci jal nog zna nja za 
mna dže ra?

Au to mo bil ska in du stri ja pod ra zu me va rad po 
stro go de fi ni sa nim stan dar di ma i pro ce du ra ma. „hard” 
veš ti ne ili ti stručna/teh nič ka ospo so blje nost je ono što 
vam omo gu ća va da u prak si us peš no re a li zu je te stro ge 

zah te ve stan dar da ali isto ta ko i da us peš no re ša va te 
slo že ne i stal ne iza zo ve u sva ko dnev nom ra du, ko ji 
su sa stav ni deo ra da u au to mo bil skoj in du stri ji. Po 
osno vu tih veš ti na, kao ma na ger sti če te kre di bi li tet i 
au to ri tet kod za po sle nih, ba zi ran na zna nju ko je po se
du je te. S’ dru ge stra ne, „soft” veš ti ne su onaj deo va šeg 
ra da, ko ji od vas pra vi do brog ili pak, lo šeg ma na ge ra. 
To je deo sla ga li ce ko ji pra vi raz li ku iz me đu me na dže
ra „le a de ra” i me na dže ra „eg ze ku to ra”. Za raz li ku od 

„hard” veš ti na, ko je se do ne kle, mo gu „lak še” ste ći i 
usvo ji ti, za „soft” veš ti ne je po treb no „ne sto” vi še. Pre 
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sve ga, po treb no je vre me i is ku stvo, stal no usa vr ša
va nje, sti ca nje zna nja i veš ti na ko je se pak u prak si 
mno go te že re a li zu ju ne go teh nič ka zna nja i veš ti ne. 
Ka da se ma ši na po kva ri, svo jim teh ničkim zna njem 
je mo že te br zo vra ti ti u nor ma lan re žim ra da, ali ka da 
ima te ne za do volj ne za po sle ne, ka da je mo ti va ci ja na 
ni skom ni vou, ka da ima te kon flik te i pro ble ma tič ne 
za po sle ne, zna nja i veš ti ne ko je ste ste kli tre nin zi ma 
i obu ka ma ne ga ran tu ju da će se sta nje, br zo vra ti ti u 
nor ma lan re žim ra da. Po treb no je od re đe no is ku stvo 
(„ki lo me tra ža” ra da sa lju di ma), in te gri tet, po ve re nje 
kod za po sle nih, lo jal nost ko ja se ne ku pu je nov cem. 
Za ta kve stva ri, ne po sto ji ško la, one su sa stav ne deo 
lično sti jed nog ma na ge ra/le a de ra i one pra ve raz li ku 
iz me đu do brih i lo ših, ka ko za kom pa ni ju, ta ko i za 
za po sle ne.

U ko li koj me ri me na dže ri u Sr bi ji obra ća ju pa žnje 
na so ci jal ne veš ti ne, mo žda u po re đe nju sa me na
dže ri ma iz dru gih evrop skih ze ma lja, ili oni ma ko ji 
ra de u cen tra la ma fa bri ka či ji su pro iz vod ni po go ni 
u na šoj ze mlji?

Na gla eks pan zi ja stra nih in ve sti ci ja u pro te klih 
ne ko li ko go di na, po seb no u seg men tu au to in du stri
je, do ve la je hi per pro duk ci je „ma na ge ra”. U sa mom 
star tu, me nad žment „sta rog ko va”, ko ji je po sta vljan 
na če lo in ter na ci o nal nih kom pa ni ja, fo ku si ran je bio 
pri mar no, na ostva ri va nje pro fi ta ma tičnim kom
pa ni ja ma kao i br zom po vra ća ju in ve sti ci je i br zom 
ra stu kom pa ni je na lo ka lu. Pri mar ni fo kus je bio na 
ope ar tiv noj „eg ze ku ci ji”, sta vlja njem ak cen ta na za
do volj stvo kup ca, kva li tet pro iz vo da i ni ske tro ško ve. 
Ge ne ra ci je „no vih” ma na ge ra ko je su sta sa va le u 
ta kvim ko lek ti vi ma, kao ope ra te ri, shift le a de ri, in
že nje ri i sl. uči li su na „greška ma” svo jih nad re đe nih. 
Spo zna li su (na ža lost, još uvek ni su svi) da su lju di 
za pra vo pri mar na vred nost jed ne ko map ni je, da to 
ni su zi do vi, ma ši ne i no vac, da su lju di za pra vo po
kre tač ili pak koč ni ca eks pan zi je, ka men te me ljac ili 

pak ka men spo ti ca nja. „Oni” ko ji su spo zna li zna čaj 
lju di i pri me ni li u prak si, omo gu ći li su svo jim kom
pa ni ja ma brz obrt a se be po sta vi li na pi je de stal do brih 
ru ko vo di la ca (po se ban osvrt na vi so ko kva li fi ko va nu 
radnu sna gu). Za pra vo, ne po sto ji re cept za do brog 
ma na ge ra, ne ve za no da li je on iz Sr bi je ili iz ne ke 
dru ge evrop ske ze mlje. veći na us pešnih in ter na ci o
nal nih kom pa ni ja ko je po slu ju na te ri to ri ji re pu bli ke 
Sr bi je, sa so bom do no si i je din stve ne si ste me ra da i 
prak si, do bro raz vi je ne mo da li te te za sve pro ce se ra
da. Da li će to ne ko im ple men ti ra ti, spro ve sti u prak si, 
do da ti ne ki svoj per so nal ni pe čat, is klju či vo za vi si od 
te oso bema na ge ra. Ono što je do bro, je ste, da je sve 
ve ći broj emo ci o nal no in te li gent nih me nadže ra ko ji 
me nja ju tra di ci o nal ni pri stup po slo va nju, deo su ti ma, 
vo de svo jim pri me rom i pra ve re zul tat.

Da li kor po ra ci je ra de na raz vo ju so ci jal nih veš ti
na svo jih ru ko vo di la ca u Sr bi ji, ili je to pre puš te no 
lič nom raz vo ju me na dže ra? Ka ko je to re še no u 
fa bri ka ma u ko ji ma ste vi ra di li?

Ob zi rom da sa da na tr ži štu po sto ji već znača jan 
broj is ku snih me nad že ra (mlađe ge ne ra ci je) kor po ra
ci je ih an ga žu ju kao već iz gra đe ne ka dr o ve od ko jih se 
oče ku je da ste če no is ku stvo i zna nje im ple men ti ra ju u 
okru že nju (ko me se pri dru žu ju) bez ne kog do dat nog 
ra da na raz vo ju so ci jal nih ve šti na (pret po sta vlja se da 
ih već po se du ju). Ovo je slu čaj ka da je reč o Start Up 
kom pa ni ja ma, ko je do ži vlja va ju ek sta zu u Sr bi ji u po
sled njih ne ko li ko go di na a što je još ve će iz ne na đe nje, 
u pe ri o du pan de mi je Co vid19 (slu čaj kom pa ni je u 
ko joj tre nut no ra dim). Kom pa ni je ko je do stig nu od
re đe ni ni vo zre lo sti i ra sta (uko li ko pre po zna ju) ra de 
na raz vo ju svo jih za po sle nih, ali na ža lost, sve do ci smo 
da to ni je uvek prak sa. Imao sam sre ću da sam svoj 
raz voj ni put za po čeo u in ter na ci o nal noj kor po ra ci ji 
ko ja je zna ča jan ak ce nat sta vlja la na raz voj soft ve šti na 
svo jih ru ko vo di la ca. Ob zi rom da je u okvi ru gru pa ci je 
(johnson Con trols) po sto jao cen tra li zo van tim, za sve 
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aspek te ra da jed ne fa bri ke pa i po se ban fo kus na le a
der ship kom pe ten ce ru ko vo di la ca u fa bri ka ma ši rom 
sve ta. Upr kos či nje ni ci, da sva ki „Šef ” sma tra da je 
po po sta vlja nju na po zi ci ju ru ko vo di o ca, on za pra vo 
oso ba ko ja zna naj bo lje, da su od lu ke ko je do no si, 
od lu ke bez mo guć no sti i po tre be pre i spi ti va nja, da 
je on za pra vo ro đe ni le a der i pred o dre đen za ulo gu 

„Še fa” (men tal ni sklop se vr lo br zo me nja), re al nost je 
za pra vo pot pu no dru ga či ja. Ia ko sam za stup nik te ze 
(kao u ne kom od pređa šnjih od go vo ra, što sam i ak
cen tovao), da ne po sto ji ško la za pro fil ma na ge ra ko ja 
vas uči stva ri ma kao što su in te gri tet, bi ti pra ve dan, 
ka ko iz gra di ti si stem lo jal nih za po sle nih i slično, ipak, 
zna ča jan deo soft ve šti na i zna nja se sti če tre nin zi ma 
i ra di o ni ca ma ko je su, ba rem u mom slu ča ju, ima le 
vi še stru ku prak tič nu pri me nji vost. Po bor nik sam sta va 
da je sva ko tvo rac svo je po slov ne sud bi ne. Ne oče kuj te 
da se kom pa ni ja i va ši nad re đe ni ba ve va šim raz vo
jem. vaš raz voj kre će od vas sa mih. Uko li ko kod vas 
ne po sto ji že lja za uče njem i raz vo jem, svi će po troši ti 

„to nu” vre me na i nov ca, po slo da vac, va ši nad ređe ni a 
na kra ju i vi sa mi, a re zul ta ta ne će bi ti. Svo jim raz vo
jem se ba vim per so nal no, svoj raz voj ni plan i pri o ri te te 
sam de fi ni šem, a ako kom pa ni ja pre po zna zna čaj mog 
raz vo ja i in ve sti ra u to, od lič no (i za kom pa ni ju i za 
me ne) a ako pak ne, sam „in ve sti ram” u svoj raz voj i 
opet je i to od lič no, za me ne ali i za kom pa ni ju (ak tu
el nu ili pak ne ku sle de ću).

Da li u Sr bi ji po sto je obu ke za soft veš ti ne, i da li ih 
ima do volj no?

Na rav no da po sto je, ni je bit no ko li ko ih ima, a 
ima ih (sva ko dnev no se otva ra ju i po ja vlju ju raz ne 
aka de mi je, ško le, kon sul tan ti kao i ra zni le a der ship 
gu rui ali isto ta ko, isti ti se i br zo za tva ra ju i ne sta ju) 
bi tan je za pra vo kva li tet uslu ga ko ju nu de. Oda bir in
sti tu ci je za spro vo đe nje „Soft” obu ka, pod ra zu me va 

re fe ren ce nje nih pre da vača, is ku stvo i broj odr ža nih 
tre nin ga/obu ka, „te ži na” zna nja ko ju pre no se. Za
pra vo, bi tan je broj pri li ka pre da va ča, broj šan si, da 
ne ku re al nu si tu a ci ju (doži vlje nu ili pre pri ča nu) u 

„sa žva ka noj” te o ri ji pre ne su sva kom po la zni ku, a ne, 
da in te pre ta ci jom knji ge au to ra (ko ji ni je ni kro čio u 
re al no ope ra tiv no okru že nje) uče lju de sa „pr ve li ni je 
fron ta” ka ko da de lu ju u od re đe noj si tu a ci ji. To uče
nje, ba zi ra no na te o ri ji, je na ža lost pro tra će no vre me 
i no vac (svih u lan cu). Steče no ne mo že bi ti is ko ri šće
no, oče ki va nja po osno vu ulo že nog po sto je ali ne će 
bi ti is pu nje na, pro fi ti ra ju oni ko ji „re a li zu ju” obu ke 
a po sle di ce za pra vo mo gu bi ti mno go go re, ob zi rom 
da pre ula ga nja u raz voj za po sle nih i nji ho ve obu ke, 
ne ka oče ki va nja ni su ni po sto ja la.

Ne ki pri mer ko riš će nja so ci jal nih veš ti na u prak si 
i ži vo tu fa bri ke?

Kao što već i na veo, kao an gažo va ni/iz gra đe ni 
me nad žer, po sta vlje ni ste da us po sta vi te si ste me i 
pro ce se (is ku stve ne ali pre sve ga de fi ni sa ne od stra
ne ma tič ne kom pa ni je) a da se pri tom su o ča va te sa 
sva ko dnev nim iza zo vi ma ko ji ma ne može ni je dan 
tre ning/obu ka da vas na u či i da vas pri pre mi tj ka ko 
is prav no da od re a gu je te a da sve in te re sne stra ne bu du 
za do volj ne. Po ne kad, tre ning za re ša va nje kon flik ta, 
mo ti vi sa nje i pre po zna va nje neo če ki va nog an ga žma na 
za po sle nog, pro ce su i ra nje „uzur pa to ra”, pri stup i ge
sti ku la ci ja u ko mu ni ka ci ji sa za po sle ni ma, da ju svo je 
re zul ta te i tu se vi de vaši „pređe ni ki lo me tri”, us pešno 
spro ve de ne „soft” obu ke. Ali, ne ka da su si tu a ci je spe
ci fične i na va ma kao ma na ge ru je is klju či vo od lu ka 
u kom sme ru će se oti ći da lje sa si tu a ci jom. U ta kvim 

„pat” po zi ci ja ma, ni ko vas ni je na u čio, ka ko da od re
a gu je te (si tu a ci ja ma ko je su spe ci fič ne sa me za se be) i 
ka kva je za pra vo od lu ka is prav na. Ne ka da ima te vre
me na za raz mi šlja nje i ana li zu ali ne ka da su, zah te va ne 
od lu ke mo men tal ne, zah te va se br za re ak ci ja, ko ja će 
bi ti, is po sta vi će se, te ška i po sle dič na, ia ko je za pra vo 
ba lans ono če mu stre mi te i oče ku je se od vas a to je, 
za do vo ljan po slo da vac i za do volj ni za po sle ni (ne mo
gu ca mi si ja, „ne ki” bi re kli). So ci jal ne vešti ne vam 
omo guća va ju, da te ži nu zah te va od „vr ha”, stal ne pri
ti ske i oče ki va nja, amor ti zu je te i na „is pra van” na čin 
(soft), to „spu sti te” na „pr vu li ni ju fron ta” a da pri tom 
ne bu de pre vi še tur bu len ci je. Da li je to uvek mo gu će, 
na rav no da ne, ali tre ba te ži ti rav no te ži. Otvo re na, 
dvo sme r na i stal na ko mu ni ka ci ja, tran spa rent nost, 
GeM BA, stal ni kon takt sa svo jim za po sle ni ma (ne ma 
ne do dir lji vih), pri ča o pro ble mi ma kao o iza zo vi ma 
i na kra ju, naj bit ni je od sve ga, opšte in te re se sta vi ti 
is pred lič nih. To su za pra vo sa ve ti ka ko pre ven tiv no 
de lo va ti da prak tič no ko ri sti te svo je „soft” ve šti ne.
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Do sta vre me na po sve ću je te pro mo ci ji so ci jal nih 
veš ti na me na dže ra na plat for mi Lin ke din. U ko li koj 
me ri mi sli te da to do pi re do za in te re so va nih oso ba? 
Da li je Lin ke din do bro me sto za do dat no usa vr ša va
nje na tom po lju? Ko li ko je Lin ke din za i sta zna čaj na 
plat fo r ma za au to mo bil ski sek tor u Sr bi ji?

Na plat for mi Lin ke din iz no sim svo je sta vo ve, 
raz mi šlja nja, ide je, kri ti ke, smer ni ce ali i ne ko svo je 
skrom no is ku stvo i ose ća nja ve za na za kon cept le a
der shi pa, ka ko bi za pra vo „tre ba lo” da iz gle da ili če mu 
bi tre ba lo da se stre mi. To je za pra vo kom bi na ci ja 
tre nut nih ose ća nja, pređa šnjihlič nih ali i pre pri ča nih 
is ku sta va, kom bi na ci ja ra zli či tih le a der ship po stu la ta 
pre to če na u splet „tok sič nih” ci ta ta uz pro prat ne „sr
ce pa ra ju će” sli ke, ko ja ima za cilj, pre sve ga, da pri vu
če pa žnju da se post pro či ta ali i da se kroz sam post 
uka že, da mo žda ne gde i gre ši mo u svom „ŠefGa zda” 

pri stu pu upra vlja nju. Da li do pi rem do ne ko ga kroz 
te po sto ve ili je pak ono „uza lud vam trud svi ra či”, ne 
ob ra ćam pre vi še pa žnju (uvek je za pra vo, sa mo „Seen” 
a ništa ne „Li ke” ), ali se vre me nom „pra ti o ci” sa mi 
ne for mal no ja vlja ju i kažu, da su zna li o ko me ili o 
če mu sam pi sao, što je za pra vo i su šti na mo jih po
sto va – iden ti fi kuj te se. Pi šem o ak tu el nom  opštem, 
ko je sva ko mo že da pre po zna – po i sto ve ti sa svo jim 
rad nim okru že njem, ni ka da ni je reč o lič noj pro mo ci ji 
(ni ko me se ne do dvo ra vam / kre nuo sam kao ope ra ter, 
ne mam pro blem i da za vr šim kao ope ra ter) ali kroz 
lič ni raz voj ni le a der ship put, na u čio sam da slu šam, 
vi še ne go da pri čam, spo znao sam ra zliči ta raz mi šlja
nja na ra zli či tim ni vo i ma, ni je mi stra no ni pri ča nje 
i raz mi šlja nje o mi ni mal cu ope ra te ra kao ni pri ča nje 
o eBIT, COPQ i P&L.
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NO vI IN TeR MO DAL NI 
TeR MI NAL U NI ŠU  

– „MBOX TeR MI NALS”
No vi in ter mo dal ni kon te ner ski ter mi nal u Ni šu, u Po pov cu, po čeo je sa ra dom u ma ju 2022 go di ne sa ten

den ci jom da po sta ne naj ve ći i naj mo der ni ji ter mi nal u Sr bi ji. 

No vi ter mi nal, ko jim upra vlja kom pa ni ja „MBOX Ter mi nals DOO”, ima za cilj da po sta vi ter mi nal kao no vo 
čvo riš te in ter mo dal nog i kon te ner skog tran spor ta na Bal ka nu.

MBOX ter mi nal je že le znič kodrum ski in ter mo
dal ni ter mi nal ko ji se na la zi u me stu Po po vac, u no voj 
in du strij skoj zo ni na do mak Ni ša. Sa dve kan ce la ri je 
u Be o gra du i Ni šu, kom pa ni ja MBOX TeR MI NALS 
DOO je osno va na sa ci ljem da ope ra tiv no, pro daj no i 
raz voj no vo di po slo va nje, tre nut no je di nog ter mi na la 
ova kve vr ste u ju žnom de lu Sr bi je.

Kom bi no va njem ra znih vi do va tran spor ta ko ji 
se mo gu or ga ni zo va ti na in ter mo dal nom ter mi na lu, 
do pri no si se efi ka snim, eko no mič nim i eko loš ki odr
ži vim re še nji ma za tran sport ro ba. Lo ka ci ja ter mi na la 
je oda bra na u skla du sa tr žiš nim i lo gi stič kim po tre
ba ma ovog re gi o na. S ob zi rom na pri su stvo ve li kih 

pro iz vod nih po stro je nja u Ni šu, i nje go vom re gi o nu, 
kao i na bu du ći raz voj ni po ten ci jal, od lu če no je da 
no vi ter mi nal bu de u Po pov cu, na do mak glav ne ran
žir ne sta ni ce.

Po red ce lo kup ne cen tral ne i ju žne Sr bi je, či ji rob ni 
to ko vi ve ćin ski gra vi ti ra ju ter mi na lu, MBOX mo že 
da po kri va i re gi o ne Ko so va, za pad ne Bu gar ske, kao 
i Se ver ne Ma ke do ni je.

Upra vo je lo ka ci ja ter mi na la u Ni šu naj ve ća nje go
va pred nost, jer se na la zi na tra si Ko ri do ra 10, u tač ki 
ko ja je čvo riš te pu ta pre ma is to ku i ju gu. Odav de je 
mo gu će po ve zi va nje sa naj ve ćim že le znič kim ter mi
na li ma u evro pi i okru že nju. 
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Stra te gi ja raz vo ja MBOX ter mi na la sa sto ji se iz 2 de la:
Ko nek ci ja sa po mor skim lu ka ma:•	  Po red tra
di ci o nal nih lu ka, kao što su Ri je ka i Bar, no vi 
Niš ki ter mi nal otva ra no va vra ta srp skog tr žiš ta 
ka grč kim i tur skim lu ka ma. Tre nut ne re dov ne 
ne delj ne li ni je kon te ner skih vo zo va su na re la zi
ji: Lu ka Ri je ka – MBOX Ter mi nal Niš, dok se u 
na red nih 2 do 3 me se ca oče ku je otva ra nje no vih 
li ni ja, kao što su lu ka So lun – MBOX Niš i lu ka 
Pi rej – MBOX Niš.
Ko nek ci ja sa in ter mo dal nim ter mi na li ma na •	
is to ku i za pa du: S ob zi rom na po rast rob nih 
to ko va u Sr bi ji, po ve ća nje ce na naft nih de ri va ta, 
sve ve ćih gu žvi na drum skih sa o bra ćaj ni ca ma 
i gra nič nim pre la zi ma, op ci ja in ter mo dal nog 
tran spor ta na ovim pro sto ri ma mo ra da se raz
vi je što pre. je dan in ter mo dal ni voz (na elek tro 
po gon) mo že da za me ni iz me đu 35–45 ka mi o na, 

ta ko da je po ten ci jal ovog vi da tran spor ta za i sta 
ve li ki. Za MBOX, pri o ri tet će bi ti po ve zi va nje sa 
in ter mo dal nim ter mi na li ma u Ma đar skoj i Au
stri ji, oda kle se po kri va či ta va za pad na evro pa, 
kao i sa ter mi na li ma u Tur skoj. Do kra ja go di ne 
oče ku ju se 2 kon te ner ske li ni je da bu du puš te ne, 
a to su ko nek ci ja sa Ma đar skom ili Slo vač kom na 
za pa du, i ko nek ci ja sa Tur skom na is to ku. 
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Ovim po te zom su otvo re na vra ta no vom in ter
mo dal nom, i eko loš ki pri hva tlji vi jem na čin tran spor ta 
ro be za cen tral nu i ju žnu Sr bi ju. Sva ro ba, si ro vi ne ili 
po lu pro i zvo di u ovaj deo Sr bi je do sa da su do la zi li sa
mo pu tem ka mi o na, što je uzro ko va lo ve će troš ko ve 
tran spor ta, ve će gu žve na pu te vi ma i ve će za ga đe nje 
ži vot ne sre di ne. Zna čaj je još ve ći uko li ko se zna da 
mno gi stra ni in ve sti to ri bi ra ju me sta za otva ra nje 
svo jih fa bri ka i no vih rad nih me sta upra vo pre ma 
do stup no sti raz li či te sa o bra ćaj ne in fra struk tu re ko je 
taj re gion mo že da po nu di.

MBOX ter mi nal ob u hva ta po vr ši nu od 4 hek ta ra, 
na ko joj se mo gu skla diš ti ti vi še od 2500 kon te ne ra 
u jed nom mo men tu, ili do 50 000 Te U sa go diš nje. 
MBOX ras po la že sa ukup no če ti ri in du strij ska ko lo
se ka ukup ne du ži ne pre ko 1200 me ta ra i sa mo stal
nim drum skože le znič kim vo zi lom za ma ni pu li sa nje 
va go na i že le znič kih kom po zi ci ja. Na la zi se po red 
sa me že le znič ke ran žir ne sta ni ce Niš, ta ko da je pri
laz te ret nih vo zo va lak i brz. Bli zi na glav ne ran žir ne 
sta ni ce omo gu ća va pri hva ta nja ve li kog bro ja vo zo va 
bez blo ka da jav nih že le znič kih ko lo se ka. 

Pre to var pra znih i pu nih kon tej ne ra se oba vlja 
po mo ću 2 CvS Fer ra ri re ac hstac kera ve li kog ka pa ci
te ta (45to na), od če ga je je dan pot pu no nov i do la zi sa 
in ter mo dal nim spre de rom za pre to var po lu pri ko li ca 
i „swapbody” kon te ne ra. Ter mi nal je pro jek to van i 
za ADR ro bu, ta ko da se oče ku je da do kra ja go di ne 

„MBOX” bu de pr vi ADR ser ti fi ko va ni ter mi nal za 
pre to var i skla diš te nje kon te ne ra sa opa snim ma te
ri ja ma u Sr bi ji. 

MBOX obez be đu je i elek trič ne pri ključ ke za 
kon te ne re sa tem pe ra tur nim re ži mom, mo guć nost 
ser vi sa i po prav ki, čiš će nja kon te ne ra, par king za 40 
ka mi o na, pre to var ro be iz i u kon te ne re na sa mom 
ter mi na lu, kao i mo de ran si stem pri stu pa i vi deo 
nad zo ra. Ad mi ni stra tiv na zgra da sa pro sto ri ja ma za 
kan ce la ri je ca ri ne, špe di ci je i dru gih en ti te ta, pro sti re 
se na po vr ši ni od oko 2000m2

Uz mo de ran ope ra tiv ni „cloud” si stem re no mi
ra ne kom pa ni je NA vIS, na lik na svet ske „dry port” 
ter mi na le, na MBOXu je mo gu će pra će nje kre ta nja 
kon tej ne ra u re al nom vre me nu. To do pri no si ve ćoj 
kon tro li i lak šoj or ga ni za ci ji svih kli je na ta ko ji ko ri ste 
uslu ge ter mi na la. Ova kav soft ver omo gu ća va pre ci znu 
eDI (elec tro nic Da ta In ter chan ge) ko nek ci ju sa svim 
ve li kim bro da ri ma ko ji po slu ju na ovom tr žiš tu.

U na red nom pe ri o du od 2 go di ne, pla ni ra se 
iz grad nja 2 ve li ka skla diš ta od 15000 m2 i 18000 m2. 
Iz grad njom ova kvih skla diš nih po stro je nja, do bi ja se 
je dan od naj ve ćih i naj kom plet ni jih rob no tran sport
nih cen ta ra u ce loj Sr bi ji.
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7 RAZ LO GA ZA UPO TRe BU 
DI GI TAL NOG BLI ZAN CA U 
PRO IZ vOD NjI

7 raz lo ga za upo te bu di gi tal nog bli
zan ca u pro iz vod nji bi će vam od po mo ći 
da shva ti te va žnost usva ja nja i pri hva ta nja 
ova kve teh no lo gi je i svih mo guć no sti ko je 
nu di. 

Proš lo je oko de set go di na ot ka ko je svet ušao 
u ta ko zva nu in du strij sku re ne san su. Ši rok spek tar 
in du stri ja kre će se na pu tu di gi tal ne tran sfor ma ci je, 
pre la ze ći sa ma nu el nih pro ce sa na au to ma ti zo va ne 
si ste me. Sta ri je teh no lo gi je me nja ju se naj no vi jim, a 
kraj nji pro iz vo di bi va ju sve per so na li zo va ni ji i pri la
go đe ni po tre ba ma ko ri sni ka. 

S ob zi rom na vi so ku po tra žnju za ši rim iz bo rom 
pri la go đe nih pro iz vo da ko ji za do vo lja va ju per so na
li zo va ne po tre be ku pa ca, ulo ga pro iz vo đa ča u za do
vo lja va nju pro men lji vih zah te va tr žiš ta sve je va žni ja. 
Me đu tim, to pred sta vlja ve li ki iza zov. Neo p hod no je 
usa gla si ti zah te ve ku pa ca sa mo guć no sti ma i odr ža
va njem po slo va nja u okvi ru bu dže ta. 

Pro iz vo đa či mo gu pre mo sti ti ovaj jaz ko riš će njem 
teh no lo gi je di gi tal nog bli zan ca. vir tu el no di gi tal no 
re še nje omo gu ća va im vi zu a li za ci ju sa vr še nih pla no va 
za no ve pro iz vo de, objek te i pro ces pro iz vod nje u ci lju 
vo đe nja op ti mi zo va nih pro iz vod nih ope ra ci ja. 

U skla du sa tim, kom pa ni ja CAD CAM Da ta vam 
pred sta vlja 7 raz lo ga za upo tre bu di gi tal nog bli zan
ca u pro iz vod nji. 

Neo gra ni če ne mo guć no sti si mu la ci ja
Pro iz vo đa či ma ne do sta je vre me na i re sur sa da 

eks pe ri men ti šu i pro na đu op ti mal no re še nje za svo je 
pro iz vo de, objek te i sve što je u ve zi sa pro ce som pro
iz vod nje. Na ža lost, ovo je si tu a ci ja sa ko jom se su sre će 
ve ći na kom pa ni ja ko je još uvek ni su di gi ta li zo va le 
svo je pro iz vod ne pro ce se. Pro ce si su če sto ogra ni če ni 
na ko riš će nje sta ri jih, us po sta vlje nih me to da sa ogra
ni če nim spo sob no sti ma da ih una pre de. 

Teh no lo gi ja di gi tal nog bli zan ca i vir tu el no is ku
stvo omo gu ća va ta kvo eks pe ri men ti sa nje i rad na što 
bo ljim i što na pred ni jim pro iz vo di ma. Pre ne go što 

dra go ce no vre me i no vac ulo že u re a li za ci ju sku pih 
pro to ti po va, kom pa ni ja ma su na ras po la ga nju neo
gra ni če ne mo guć no sti si mu la ci ja. Na ovaj na čin, i pre 
po čet ka pro iz vod nog pro ce sa, mo gu se pre po zna ti 
naj e fi ka sni ja re še nja i mo gu će greš ke. 

Kon ti nu i ra no po bolj ša nje
Di gi tal ni bli za nac ta ko đe obez be đu je spo nu iz

me đu vir tu el nog i stvar nog sve ta, omo gu ća va ju ći da 
se si mu li ra ni pla no vi od mah i po u zda no iz vr še. 

U isto vre me, ažu ri ra nja iz pro iz vod nog pro ce sa 
u re al nom vre me nu se sni ma ju, ka ko bi se obez be di lo 
kon ti nu i ra no usa vr ša va nje vir tu el nog bli zan ca pro iz
vo da i op ti mi za ci ja pro ce sa za du go roč nu stra te gi ju. 

Da kle, kon ti nu i ra no po bolj ša nje pro iz vod nog 
pro ce sa omo gu će no je teh no lo gi jom di gi tal nog bli
zan ca. 

Ljud ski fak to ri
Bez bed nost na rad nom me stu je ite ka ko va žna. 

Me đu tim, ne ki ne si gur ni uslo vi ra da mo žda ni su od
mah oči gled ni, ali to po sta ju onog tre nut ka ka da se 
do go di ne že lje ni in ci dent. 

Sa uno som po da ta ka iz stvar nog sve ta, teh no lo
gi ja di gi tal nog bli zan ca mo že si mu li ra ti rad rad ni ka 
u objek tu i ba vi ti se nji ho vom bez bed noš ću. Re ci mo, 
mo že te iden ti fi ko va ti za dat ke ko ji bi mo gli da do ve du 
do po vre da ili kre i ra ti me re so ci jal nog dis tan ci ra nja. 

Do dat na agil nost
Za sto ji na pro iz vod nim tra ka ma ite ka ko mo gu 

bi ti sku pi po va še po slo va nje. Sve kra ći ro ko vi is po ru ke 
kraj njih pro iz vo da do pri no se već po sto je ćim pro ble
mi ma sa ko ji ma se pro iz vo đa či su sre ću. 

D ATA
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Di gi tal ni bli za nac po ma že pro iz vo đa či ma da 
bu du flek si bil ni ji, hi tri ji i agil ni ji, a ujed no ne osta vlja 
pro sto ra za sku pe greš ke. 

Si mu li ra nje pro me na una pred i iden ti fi ko va nje 
naj br žeg i naj e ko no mič ni jeg re še nja mi ni mi zi ra za
sto je i po ve ća va efi ka snost ra da. 

Efi ka sna sa rad nja 
Ne ret ko u kom pa ni ja ma mo že mo vi de ti di gi tal

ne ’’po de le’’ iz me đu in že njer skih i pro iz vod nih ode
lje nja, ko je re zul ti ra ju gu bit kom vre me na i kva li te ta 
pro iz vo da. 

Teh no lo gi ja di gi tal nog bli zan ca za sno va na na 
si ste mu Clouda, omo gu ća va za in te re so va nim stra
na ma da de le de talj ne in for ma ci je i 3D mo de le, ko ji 
obez be đu ju efi ka snu sa rad nju i do pri nos svih ode lje
nja za op ti mal no po slo va nje. 

efi ka sna sa rad nja u ti mu i me đu ti mo vi ma je 
od kru ci jal ne va žno sti za uspeh po slo va nja jed ne 
kom pa ni je. 

II oT in te gra ci ja
ve ći na mo der ne pro iz vod ne opre me je vo đe na 

sen zo ri ma i ge ne ri še ve li ke ko li či ne po da ta ka u re al
nom vre me nu. Od ovih po da ta ka, ve li ki deo se ko ri sti 
za kon tro lu kva li te ta i pra će nje pro ce sa pro iz vod nje. 
Ni vo in te gra ci je ko ji je sa da mo guć ko riš će njem teh
no lo gi je di gi tal nog bli zan ca či ni rad mo der nih fa bri ka 
pot pu no tran spa rent nim za in že nje re i me na dže re, 
omo gu ća va ju ći ve ću op ti mi za ci ju. 

II oT ili in du strij ski in ter net stva ri i di gi tal ni bli
zan ci omo gu ća va ju va šoj kom pa ni ji upra vo to! 

Za dr ža va nje zna nja
Gu bi tak za po sle nih sa op se žnim zna njem o pro iz

vod nim pro ce si ma ili pre vo đe nje sa za ste re le opre me 
na no vi je si ste me mo že pred sta vlja ti pro blem za kom
pa ni je. Me đu tim, ka da se oslo ne na is ku stvo vir tu el nog 
bli zan ca za sno va no na Cloudu, ko je in te gri še sve 
in for ma ci je i obez be đu je kon ti nu i tet po da ta ka, ovih 
pro ble ma vi še ne ma. 

3DeX Pe RI eN Ce plat for ma nu di vam naj kva
li tet ni je i naj bo lje is ku stvo di gi tal nog bli zan ca. Ova 
plat for ma ob je di nju je sve po dat ke o pro iz vod nom 
pro ce su na jed nom me stu i nu di va šoj kom pa ni ji pri
li ku da uplo vi u svet di gi tal ne tran sfor ma ci je. 

Za vi še in for ma ci ja o teh no lo gi ji di gi tal nog bli
zan ca i una pre đi va nju va šeg po slo va nja i re zul ta ta, 
kom pa ni ja CAD CAM Da ta sto ji vam na ras po la
ga nju. 
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IS KU STvO IZ IN DU STRI je I 
vI ZI jA ZA Ze Le NU  
BU DUć NOST 

ele ve nes je pi o nir u pro iz vod nji LFP ba te rij
skih će li ja u evro pi, ko ju od li ku je ve ća bez bed nost, 
pri stu pač nost, dug vek tra ja nja i ve ći broj cu klu sa 
upo tre be. 

Li ti jumgvož đefos fat ne ba te ri je (LFP) do bi ja ju 
sve zna čaj ni ju ulo gu na tr žiš tu ba te ri ja. Pred vi đa se da 
će do 2030. go di ne evro pi bi ti po treb no 14 pu ta vi še 
ka pa ci te ta ba te ri ja ne go što se da nas pro iz vo di.

ele ve nes, kom pa ni ja iz Su bo ti ce ko ja pra vi LFP 
ba te ri je, je raz voj ni in du strij ski pro je kat kom pa ni je 
Al Pack Gro up. Mul ti na ci o nal ni li der u pre ra di alu
mi ni ju ma, Al Pack Gro up ima pre ko 250 za po sled nih 
ko ji ra de u 3 ze mlje i u pre ko 20.000 m² pro iz vod nog 
pro sto ra. Al Pack Gro up ima vi še od 25 go di na is ku
stva i zna nja u vi so ko pre ci znoj ob ra di alu mi ni ju ma 
uključujući ka ši ra nje i la ki ra nje, pre so va nje, re za nje, 

pro se ca nje i du bo ko iz vla če nje  ko ji su usko po ve za ni 
sa pro iz vod njom elek tro da ko je či ne ak tiv ne deo LFP 
ba te ri je. U po sled njih 28 go di na, Al Pack Gru pa je us
peš no za vr ši la 8 pro je ka ta ko ji su pod ra zu me va li da 
od re đe ne teh no lo gi je ska li ra ju od ni voa la bo ra to ri je 
do in du strij ske pro iz vod nje. 

vi še od 700 do ba vlja ča iz 25 ze ma lja i ku pa ca u 
pre ko 30 ze ma lja, ti mu ko ji raz vi ja ele ve nes da je ve
li ko me đu na rod no po slov no is ku stvo. 

ele ve nes je do bio po drš ku od eIT In no e nergy, 
jed nog od naj ak tiv ni jih glo bal nih in ve sti to ra u obla
sti odr ži ve ener gi je, po zna tog po to me što je bio pr vi 
in ve sti tor u us peš nim po du hva ti ma gi ga fa bri ka ba te
ri ja, po put šved skog Nor thvol ta i fran cu skog ver ko ra. 
Kom pa ni ju In no e nergy po kre nuo je evrop ski in sti tut 
za ino va ci je i teh no lo gi ju (eIT), ne za vi sno te lo evrop
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ske uni je osno va no 2008. sa na me rom da po kre će i 
po dr ža va ino va ci je ši rom evro pe. eIT In no e nergy 
pred vo di in du strij ski tok evrop ske Ali jan se Ba te ri ja, 
evrop ske ko mi si je za iz grad nju ja ke i kon ku rent ne 
evr op ske in du stri je ba te ri ja.

Me đu na rod nom ti mu ele ve nes pri dru ži li su 
se lju di sa is ku stvom iz kom pa ni ja kao što su BYD, 
SvOLT, vol vo, Re na ult, eIT In no e nergy, La zard, Mu
ba da la, itd. La bo ra to ri ja i cen tar za istraživa nje i raz voj 
ra de od ju na 2021. go di ne, a pro ši re nje pro sto ra do 
1.500 m² će bi ti go to vo do kra ja ove go di ne. 

Me ga fa bri ka sa pla ni ra nom pro iz vod njom od 
300–500 MWh počeće pro iz vod nju do 2024, a pla
ni ra na dvo fa zna Gi ga fa bri ka će dostići ka pa ci tet od 
8 GWh go diš nje pro iz vod nje do kra ja 2025, dok će 
pun ka pa ci tet dru ge fa ze bi ti na ja vljen u to ku 2023. 
go di ne. 

jed na ba te rij ska će li ja ima ugru bo 0,5kWh, što 
zna či da će se u Me ga fa bri ci sa go diš njim ka pa ci te
tom od 500MWh pro iz ve sti mil lion ba te ri ja u to ku 
go di ne, dok će se u Gi ga fa bri ci i sa 8GWh pla ni ra nih 
u pr voj fa zi pro iz ve sti 16 mi li o na ba te ri ja u to ku jed ne 
go di ne. jed nom elek trič nom au to mo bi lu pro seč nog 
ka pa ci te ta 65kWh, po treb no je 130 ba te rij skih će li ja. 
Da kle, pr va fa za Gi ga fa bri ke do volj na je da pro iz ve
de do volj no ba te rij skih će li ja za 123.000 elek trič nih 
au to mo bi le go diš nje. 

LFP ba te ri je se pra ve bez ni kla i ko bal ta, a je dan 
od raz lo ga po ve ća ne po tre be za ba te ri ja ma je rast 
upo tre be elek trič nih vo zi la, kao i po tre be za skla diš
te njem ener gi je ko je zah te va ba te ri je za sta bi li za ci ju 
ener get skih si ste ma usled ra stu ćeg ude la ob no vlji vih 
iz vo ra ener gi je.
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Po red to ga što ne iza zi va ju sa mo za pa lje nje u elek
trič nim vo zi li ma, LFP ba te ri je tra ju dva pu ta du že od 
kon ku rent skih teh no lo gi ja, a ci klus pu nje nja se mo že 
po no vi ti i do 6.000 pu ta. 

Pr vo bit ni ne do sta tak LFP he mi je, zbog če ga ona 
ni je du go ko riš će na na tr žiš tu, je ni ža gu sti na ener gi je 
u po re đe nju sa kon ku rent skim teh no lo gi ja ma. Da nas 
je to pre va zi đe no pa met nim di zaj nom ba te rij skog pa
ko va nja u elek trič nom vo zi lu ko ji pod ra zu me va da se 
ve o ma du gač ke LFP ba te rij ske će li je pa ku ju di rekt no u 
pod au to mo bi la pre ska ču ći tra di ci o nal no pa ko va nje. 
ele ve nes će iz tog raz lo ga pro iz vo di ti ta kve ba te ri je.

vo de će au to kom pa ni je kao što su Te sla, vol kswa
gen, BMW, Mer ce des, Ford i dru gi su već ob ja vi le 
pre la zak na LFP teh no lo gi ju. 

Tre nut no pre ko 20 ze ma lja evrop ske uni je ima 
am bi ci o zne ci lje ve elek tri fi ka ci je, a po sta vlje ni cilj 
unu tar evrop ske uni je je 30 mi li o na elek trič nih vo zi la 
na pu tu do 2030. Na po drš ku evrop ske uni je raz vi ja
nju ba te ri ja ta ko đe uti če i od lu ka da se po ve ća udeo 
ob no vlji ve ener gi je na 40% ko nač ne po troš nje do 2030. 
go di ne, u od no su na ot pri li ke tre nut nih 20% što zah
te va ve li ke si ste me za skla diš te nje ba te ri ja.

Do sa da je pri mar na ba te ri ja za elek trič ne au
to mo bi le u evro pi bi la li ti jum ska pu nji va ba te ri ja sa 
NMC ka tod nom he mi jom, te je ne do sta tak LFP ba
te ri ja ko je se raz vi ja ju u evro pi uti cao na sma nje nje 
kon ku ret no sti evro pe, kao i gu blje nje spo sob no sti pre
la ska na ma sov nu pro iz vod nju i ko riš će nje elek trič nih 
vo zi la. Ovo je po seb no slu čaj za vo zi la ko ja spa da ju u 
ni sku, ni žu sred nju i sred nju kla su au to mo bi la. Kre
i ra nje pri stu pač nih elek trič nih vo zi la od ključ ne je 
va žno sti za spre ča va nje pro ti vlje nja jav no sti zbog oba
ve znog pre la ska na elek trič na vo zi la. LFP ba te ri je su 

ta ko đe ključ ne za elek tri fi ka ci ju ma sov nog tran spor ta, 
od no sno au to bu sa i grad skih do stav nih vo zi la. 

Što je veća pe ne tra ci ja LFP ba te ri ja na tr žiš tu 
ma nje se is ko pa va ni kla, ko bal ta i li ti ju ma. Ka da LFP 
ba te ri je po kri ju 50% tr žiš ta, na go diš njem ni vou će 
se uš te de ti 460,000 to ne ni kla, što pred sta vlja go diš
nju pro iz vod nju dve naj ve će ra fi ne ri je ni kla na sve tu, 
Nor nic kel i va le, za 2020. go di nu; 97,000 to ne ko bal ta 
što je ko li ko se go diš nje pro iz ve de u Kon gu i oko 70% 
pro iz ve de nog ko bal ta u ce lom sve tu 2020 go di ne i 
9,000 to ne li ti ju ma što je do volj no da se na pra vi 1,5 
mi li o na grad skih elek trič nih vo zi la ko je po kre ću LFP 
ba te ri je. 

LFP ba te ri je su op ti ma lan iz bor za apli ka ci je ko je 
zah te va ju odr ži ve ćelije du gog ve ka tra ja nja, vi so ke si
gur no sti, odr ži vo sti i pri stu pač no sti. Mi smo po no sni 
što ih pra vi mo u na šoj ze mlji i u Su bo ti ci. Po zi va mo 
vas da pra ti te naš na pre dak na https://ele ve nes.com / i 
da nam se ja vi te ako že li te da sa ra đu je te sa na ma. 
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OP TIč KO 3D  
Mje RI TeLj STvO ZA  
DI MeN ZI O NAL NU  

KON TRO LU DI je LO vA  
IN TeR I je RA AU TO MO BI LA
Do ba vljač au to mo bil ske in du stri je, SAS In ter i or Mo du les, glo bal ni je li der u pro iz vod nji mo du la kok pi ta 

au to mo bi la. Za pre gled sa sta vlje nih kok pi ta au to mo bi la VW ID3, do ba vljač se osla nja na op tič ki 3D mje r ni 
su stav tvrt ke GOM. Uz ATOS Scan Box 6130, vri je me in spek ci je je zna čaj no sma nje no, pro ble mi s kva li te

tom su iz rav no iden ti fi ci ra ni, a lan ci gre ša ka su traj no spri je če ni.

Funk ci o nal nost, udob nost, er go no mi ja i si gur nost 
 ka rak te ri sti ke su ko je mo der ni au to mo bil ski kok pi ti 
da nas mo ra ju ima ti. Oni dje lu ju kao su če lje iz me đu vo
za ča i au to mo bi la te osi gu ra va ju op ti mal no ru ko va nje 
kroz ja sno i in tu i tiv no ko ri snič ko su če lje. Pro iz vod nja 
sa sta vlje nih kok pi ta uzi ma u ob zir in di vi du al ne za htje ve 
ku pa ca, ko ji su vr lo pri la go đe ni i raz li či ti ovi sno o pro iz
vo đa ču. Osno va na 1996. go di ne, tvrt ka SAS eta bli ra la se 
kao vo de ća na glo bal nom tr žiš tu au to mo bil skih kok pi ta 
neo vi sno o pro iz vo đa ču au to mo bi la. Tvrt ka upra vlja s 
20 tvor ni ca u 12 ze ma lja i pro iz vo di vi še od 5,2 mi li ju na 
kok pi ta go diš nje za sve glav ne au to mo bil ske gru pe. Osim 
mo du la za kok pit, od 2010. SAS ta ko đer pro iz vo di dru ge 
dje lo ve in ter i je ra, pred nje ve zne li mo ve kao i sre diš nje 
kon zo le. Od kra ja si ječ nja 2020. tvrt ka je po dru žni ca 
u sto po stot nom vla sniš tvu Fa u re ci je, me đu na rod nog 
do ba vlja ča au to mo bi la ko ji je spe ci ja li zi ran za pod ruč
ja sje da la, plo če s in stru men ti ma, na pred ne su sta ve za 
po moć u vo žnji i ener get sku učin ko vi tost.

Za htje vi au to mo bil ske in du stri je stal no ra stu: ne 
sa mo u po gle du kva li te te pro iz vo da, već i u po gle du 
in ter ak ci je po je di nač nih di je lo va kao što su stup upra
vlja ča, su stav ven ti la ci je i kli ma ti za ci je, oblo ge itd.

Sto ga je te ma osi gu ra nja kva li te te glav ni pri o
ri tet u SASu. Uz SAS PMS (Pro gram Ma na ge ment 
System), do ba vljač au to mo bi la is pu nja va naj vi še za
htje ve kva li te te. Pro gram stal nog osi gu ra nja kva li te te i 
no vo o sno va ni sek tor „Sa fety & Re gu la tion” uklju ču ju 
broj ne mje re za stal no po bolj ša nje kva li te te pro iz vo
da. Od jel „Sa fety & Re gu la tion” ba vi se pla ni ra njem i 
pro ved bom pre ven tiv nih mje ra za si gur no sno kri tič ne 
po greš ke kao i nji ho vu ra nu iden ti fi ka ci ju te pot pu nu 
slje di vost i pra će nje si gur no sno kri tič nih pro iz vod nih 
po da ta ka. Na taj na čin, SAS kao do ba vljač dje lo va 
osi gu ra va funk ci o nal nu si gur nost, iz me đu osta log, 
za sa sta vlje ne kok pi te na pro iz vod noj lo ka ci ji u nje
mač kom gra du Me e ra ne. 
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Au to ma ti zi ra na in spek ci ja mo du la kok pi ta za VW ID3
SAS Au tosystem tec hnik Gmbh po kri va sve pro

ce sne ko ra ke u pro iz vod nji mo du la kok pi ta – od 
mon ta že, is po ru ke, in sta la ci je pa sve do re ci kli ra nja. 
Na pro iz vod nom mje stu u Me e ra neu kok pi ti se skla
pa ju u ro ku od naj vi še dva sa ta i is po ru ču ju iz rav no 
na pro iz vod nu tra ku pro iz vo đa ča au to mo bi la vol
kswa gen, Au di i Se at.

Za pre gled tre nut nog sta nja pro iz vo da i se rij sku 
kon tro lu kva li te te sa sta vlje nih kok pi ta, SAS od 2019. 
ko ri sti su stav ATOS Scan Box 6130, op tič ki 3D ko or
di nat ni mje r ni su stav tvrt ke GOMa. Sen zor ATOS 5 
opre mljen teh no lo gi jom „Blue Light equ a li zer” mo že 
di gi ta li zi ra ti vr lo kom plek sne ge o me tri je uz za dr ža va
nje vi so ke raz lu či vo sti de ta lja. Po se bi ce za pro iz vod nju 
no vih kok pi ta za vW ID3, mje re nje mo du la bio je 
pred u vjet do bi va nja po sla od stra ne vW gru pe. „Na 
na ma je bi lo da od lu či mo ho će mo li mje re i ti tak til no 

ili op tič ki”, ob jaš nja va Uwe Schulz, me tro log u SAS 
Au tosystem tec hnik Gmbh. „Ka ko bi se utvr di li bi lo 
ka kvi de fek ti pro iz vo da, kok pi ti se po vre me no iz u
zmu iz glav nog pro iz vod nog to ka. Za tim se pro vo di 
pro vje ra pro iz vo da uklju ču ju ći i mje re nje. Na kra ju 
ovog pro ce sa, kok pit vra ća mo u pro iz vod ni pro ces. 
U sva ko dnev noj pro iz vod nji za to je na ras po la ga
nju sa mo oko 20 mi nu ta. Zbog to ga fak tor vre me na 
igra ne vje ro jat no va žnu ulo gu u na šoj tvrt ki,” ka že 
Uwe Schulz. Na da lje, tu su i ana li tič ka mje re nja na 
za htjev ku pa ca kao i kla sič na po čet na uzor ko va nja. 

„S tra di ci o nal nim mje r nim teh no lo gi ja ma ne bi smo 
mo gli is pu ni ti za da ni vre men ski okvir, što bi do ve lo 
do enorm nih kaš nje nja u pro iz vod nim ope ra ci ja ma.” 
Me đu tim, ko riš te njem op tič kog mje r nog su sta va 
ATOS Scan Box 6130, SAS je uspio zna čaj no ubr za ti 
in spek ci ju.
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KI OSK su če lje za ope ra te re po jed no sta vlju je kon tro lu kva li te te ti je kom se rij ske pro iz vod nje
Op tič ki 3D mje r ni su stav di gi ta li zi ra ci je li sa sta

vlje ni kok pit pro ji ci ra ju ći na mje r ni objekt pa ra lel ne 
li ni je ko je sni ma po mo ću dvi je di gi tal ne ka me re te 
da je di gi tal ni za pis objek ta kao oblak to ča ka vi so ke 
re zo lu ci je. Tri ple Scan teh no lo gi ja nu di zna čaj ne pred
no sti pri mje re nju re flek ti ra ju ćih po vr ši na i od re đu je 
mi li ju ne mje r nih to ča ka s naj sit ni jim de ta lji ma unu tar 
ne ko li ko se kun di. Za hva lju ju ći iz u zet no sna žnom iz
vo ru svje tlo sti, ATOS 5 sen zor da je vi so ko pre ci zne 
po dat ke pri 0,2 se kun de po ske nu. Za ob ra du po da ta ka 
mje re nja i iz ra du mje r nih pla no va SAS ko ri sti GOM 
In spect mje ri telj ski soft wa re.

U pr vom ko ra ku, Uwe Schulz stva ra plan mje
re nja ko ji za po sle ni ci ko ri ste u KI OSK su če lju ATOS 
Scan Bo xa 6130. „KI OSK su če lje pri ka za no je na mo ni

to ru ili ekra nu osje tlji vom na do dir to li ko je in tu i tiv no 
da čak i ko le ge bez ika kvog pred zna nja mo gu jed no
stav no pro ve sti mje re nje kom po nen te iz pro iz vod nje,” 
ob jaš nja va Uwe Schulz. Soft ver upra vlja cje lo kup nom 
kon tro lom pro ce sa  au to mat ski pro vo di ti jek ra da 
mje re nja i au to mat skog iz vješ ta va nja. Mi ni ma li zi ran 
utje caj ope ra te ra osi gu ra va vi so ku pre ci znost i kva li
te tu po da ta ka; mje r ni pa ra me tri, po da ci i ope ra tiv ni 
su stav pot pu no su zaš ti će ni. „još jed na bit na pred nost 
je to što smo iz rav no spo ji li su če lje ki o ska s na šim su
sta vom za nad gle da nje pro iz vod nje. U proš lo sti su se 
va žni po da ci bi lje ži li u ex cel ta bli cu, ko ja se po tom 
is pi si va la i da lje ob ra đi va la što je tra ja lo du go.” Ovim 
na či nom ra da, za po sle nik pri ma br zu upu tu za po
treb nu ko rek ci ju pro iz vod nje. 

Ko ri sni mje r ni po da ci za ukla nja nje la na ca greš ki

Do ba vljač au to mo bil ske in du stri je SAS, in sta li rao 
je ATOS Scan Box 6130 iz rav no u pro iz vod nju. Kroz 
rad ni dan, u pro iz vod nji po sto ji raz li ka u tem pe ra tu ri 
ko ja je ovi sna o vre me nu i lo ka ci ji ure đa ja. Zbog to ga 
je tvrt ka in te gri ra la au to mat sku ka li bra ci ju su sta va 
(kod pro mje ne oko liš ne tem pe ra tu re) za do bi va nje 
još toč ni jih po da ta ka.

Na kon što su sa sta vlje ni kok pi ti di gi ta li zi ra ni, 
Uwe Schulz us po re đu je po vr ši nu s re fe rent nom ge o
me tri jom (CAD mo del).

Za hva lju ju ći pre gle du re zul ta ta te me lje nom na 
pri ka zu od stu pa nja u ma pi bo ja, ne do sta ci ge o me

tri je pro iz vo da mo gu se iz rav no iden ti fi ci ra ti. Ako su 
di je lo vi, po put pre tin ca za ru ka vi ce, is kri vlje ni ili raz
ma ci u sklo pu ukra snih ša vo va su vo za če vog zrač nog 
ja stu ka ne od go va ra ju CADu, SAS od mah po kre će 
ko rek tiv ne rad nje dok dio ne za do vo lji una pri jed de
fi ni ra ne stan dar de.

„Su sta vom ATOS Scan Box 6130 sa da mo že mo 
mje ri ti sve za da ne ka rak te ri sti ke i funk ci o nal ne di
men zi je na ših di je lo va. jed no stav na upo tre ba i in ter
ak ci ja s im ple men ti ra nim soft ve rom GOM In spect 
odr ži vo po jed no sta vlju ju naš sva ko dnev ni rad,” re
zi mi ra Uwe Schulz.
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Toč nim in for ma ci ja ma u kra ćem vre me nu – SAS ostva ru je po zi tiv nu bi lan cu
U proš lo sti, naj ve ća di men zi ja kok pi ta mje ri la se 

po mo ću kon trol ni ka, no, u prak si re zul ta ti mje re nja 
ni su bi li oso bi to zna čaj ni. Ta me to da po ka za la se kao 
pre pre ka za pro cje nu la na ca gre ša ka što smo una pri
je di li ATOS Scan Box su sta vom. Me tro log je sto ga vr lo 
za do vo ljan su sta vom iz GOMa.

„S ATOS Scan Box 6130 do bi va mo kom plet nu 3D 
sli ku na šeg kok pi ta u naj kra ćem mo gu ćem vre me nu i 

mo že mo iz rav no iden ti fi ci ra ti sva od stu pa nja u ma pi 
bo ja i za tim po kre nu ti ko rek tiv ne rad nje.”

Po sljed nje, ali ne i naj ma nje va žno, uš te da na 
vre me nu mje re nja i re zul ta ti op tič kog mje re nja kom
plet ne po vr ši ne uvje ri li su Uwea Schul za da se od lu či 
za mje r ni su stav tvrt ke GOM.

SAS In ter i or Mo du les je vi so ko spe ci ja li zi ra ni 
part ner me đu na rod ne au to mo bil ske in du stri je. U 
pod ruč ju unu tar njih i pred njih mo du la, kao i u sek to
ru sje da la, SAS raz vi ja i sa sta vlja slo že ne i ino va tiv ne 
di je lo ve „ju stin se qu en ce” u vi še od 20 tvor ni ca. Kao 
po dru žni ca vo de ćeg svjet skog tr žiš ta Fa u re ci je, SAS 
je glo bal no po zi ci o ni ran.

S lo ka ci ja ma u eu ro pi, Sje ver noj i ju žnoj Ame ri ci 
i Ki ni, SAS osi gu ra va po u zda nu is po ru ku kup ci ma u 
naj vi šoj kva li te ti s naj mo der ni jim kon cep ti ma pro iz
vod nje i učin ko vi tim lo gi stič kim pro ce si ma. Sje diš te 
se na la zi u Kar lsru heu, Nje mač ka.

Tvrt ka To po ma ti ka d.o.o. ba vi se 3D di gi ta li za ci jom od no sno 3D ske ni ra njem, mje re njem i kon tro
lom ob li ka, di men zi ja, po lo ža ja i de for ma ci ja obje ka ta ve li či ne od de se tak mi li me ta ra do ne ko li ko de se ta ka 
me ta ra. Osim uslu ga 3D op tič kog mje re nja mo že mo vam po nu di ti i su vre me ne tr o di men zi o nal ne op tič ke 
mje r ne su sta ve nje mač kog pro iz vo đa ča GOM Gmbh, soft ver ska rje še nja Ge o ma gic, mje r ne i in spek cij ske 
mi kro sko pe tvrt ke vi sion en gi ne e ring te opre mu za mje re nje me ha nič kih svoj sta va ma te ri ja la i kom po nen ti 
he ge wald&Peschke, či ji smo i eks klu ziv ni za stup ni ci za hr vat sku, Slo ve ni ju, Sr bi ju, Bo snu i her ce go vi nu, 
Ma ke do ni ju i Cr nu Go ru.

www.gom.com, www.to po ma ti ka.hr 
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MCLA ReN RA CING 3D 
-IS PI SU je 9.000 DI je LO vA  

GO DIŠ Nje S Teh NO LO GI jOM  
STe Re O LI TO GRA FI je  

NAj NO vI je Ge Ne RA CI je 
TvRT Ke STRA TASYS

No ve teh no lo gi je

Zbog re za nja troš ko va i skra ći va nja vre me na pro iz vod nje F1 ko je je od re di la FIA u 2022. 
go di ni, McLa ren is ko riš ta va mo guć no sti prin te ra tvrt ke Stra tasys Neo800 3D ka ko bi po
bi je dio u ’utr ci’ iz van sta ze.

3D print skra ću je vre me na pr o iz vod nje ska li ra nih mo de la ne kih di je lo va na sve ga tri 
da na, či me se zna čaj no ubr za va raz voj bo li da.

 Vr hun ska toč nost di je lo va na či nje nih od po li me r nih ma te ri ja la vi so kih per for man si 
una pr je đu ju te sto ve u zrač nom tu ne lu, što omo gu ću je tvrt ki McLa ren op ti mi ra nje ae ro di
na mi ke i uš te du vi tal nih se kun di.

ve le si la u For mu li 1 McLa ren Ra cing na za htje ve 
za kra ćim pr o iz vod nim vre me ni ma i ogra ni če nji ma 
bu dže tu ko je je de fi ni ra la FIA re a gi ra pri mje nom 3D 
prin ta de se ta ka ti su ća di je lo va s po mo ću naj no vi je 
ge ne ra ci je Neo®800 3D pi sa ča za ste re o li to gra fi ju 
tvrt ke Stra tasys.

McLa ren po bje đu je u ’utr ci pri je utr ke’ s po mo
ću pr o iz vod nje do 9.000 di je lo va go diš nje za raz li či te 
pr o gra me pred njih i stra žnjih kril ca (spoj le ra), kao i 
za ve li ke di je lo ve boč nih i gor njih ele me na ta bo li da. 
Tr ka ći tim iz vješ ta va o ve li kim ko ra ci ma u op ti mi ra nju 
ae ro di na mi ke bo li da ti je kom te sti ra nja u zrač nom tu
ne lu za hva lju ju ći vr hun skoj toč no sti di je lo va is pi sa nih 
s po mo ću nji ho vih pet Neo 800 su sta va. Uz aspek te 
kva li te te, vri je me pr o iz vod nje di je lo va ta ko đer je dra
ma tič no skra će no, pri če mu je tim sa da u mo guć no sti 
pr o iz ve sti od re đe ne ve li ke ska li ra ne di je lo ve mo de la 
gor njih ele me na ta bo li da u sve ga tri da na.

3D is pis je ta ko đer tr oš kov no učin ko vi ti ji. U spo
r tu su o če nim s ne si gur nim vre me ni ma i bez pri ho da 
ti je kom Co vid pan de mi je, FIA je od lu či la re za ti bu džet 
sa 175 mi li ju na USD na 145 mi li ju na USD ti je kom 

McLaren izvještava o velikom napretku u aerodinamike 
optimiranju bolide prilikom testiranja u zračnom tunelu 

zahvaljujući vrhunskoj točnosti dijelova ispisanih na  
njihovom Neo800 3D pisaču za stereolitografiju



broj 8  2022 31

No ve teh no lo gi je

2021. go di ne, a za tim na 140 mi li ju na USD u 2022. 
go di ni i na 135 mi li ju na USD u 2023. go di ni.

Pri mje na flo te vla sti tih 3D pi sa ča omo gu ći la je 
tvrt ki McLa ren pro iz vod nju svih ae ro di na mič kih 
di je lo va u svom sje diš tu u gra du Wo king (UK), či me 
su uš te dje li na troš ko vi ma po du go va ra nja I po slje
dič nom pro ce su osi gu ra va nja kva li te te (eng. Qu a lity 
As su ran ce – QA). Tim je ta ko đer mo že 3D is pi si va ti 
ste ge, pred loš ke i ma le ka lu pe ko ji su u proš lo sti bi li 
iz ra đi va ni od me tal nih si ro va ca. Ne sa mo da je pro ces 
ste re o li to gra fi je na 3D pi sa či ma Neo800 omo gu ćio 
zna čaj nu uš te du na vre me nu, već je omo gu ćio i uš
te du na sku pim me tal nim ma te ri ja li ma iz bje ga va ju ći 
ti pič ni me tal ni ot pad pri ob ra di odva ja njem če sti ca, 
od no sno sub trak tiv nom pro ce su ob ra de.

Po bolj ša nja u zrač nom tu ne lu či ne raz li ku
„Teh no lo gi ja ste re o li to gra fi je i ma te ri ja li su evo

lu i ra li – a po slje dič no je pro mi je njen na čin na ko ji ih 
ko ri sti mo”, po jaš nja va Tim Chap man, vo di telj od je la 
adi tiv ne pro iz vod nje u McLa ren Ra cing. „Mi vi še ne 
pro iz vo di mo sa mo pro to ti po ve; sa da pro iz vo di mo 
mnoš tvo kom po ne na ta u stvar nim di men zi ja ma, kao 
i či ta ve ala te.”

jed na od glav nih pri mje na u ko ji ma McLa ren bi ti 
naj ve ću vri jed nost 3D is pi sa s naj no vi jom ge ne ra ci jom 
pi sa ča Neo800 je te sti ra nje u zrač nom tu ne lu. Tim pri 
to me ko ri sti mo de le ska li ra ne na 60% stvar nih di men
zi ja, ka ko bi op ti mi ra li ae ro di na mič ki pa ket i do bi li 
ve ću po ti snu si lu – što osi gu ra va bo lje ae ro di na mič ko 
pri a nja nje – i urav no te že nost pred njih i stra žnjih ae
ro di na mič kih op te re će nja na bo lid.

„Te sti ra nje u zrač nom tu ne lu i da lje je zlat ni stan
dard ka da se pro cje nju je ka ko funk ci o ni ra ju po je di ne 
po vr ši ne, ili kao sklo po vi ili u okvi ru či ta vog bo li da,” 
po jaš nja va Chap man. „Na ši 3D pi sa či iz Neo se ri je 
po mo gli su nam dra stič no skra ti ti vre me na te sti ra nja 
ae ro di na mi ke u tu ne li ma kao i či ta vih pro je ka ta.”

Tim je 3D is pi si vao di je lo ve pri mje nom ma te ri
ja la o ob li ku smo le So mos® Per FORM Re flect, ko ji je 
spe ci jal no raz vi jen za iz ra du mo de la na mi je nje nih 
te sti ra nji ma u zrač nom tu ne lu. Ma te ri jal re zul ti ra 
čvr stim i kru tim di je lo vi ma ko ji zah ti je va ju 30 % kra ća 
vre me na na knad ne ob ra de.

Chap man do da je: „Utvr di li smo ka ko na še kom
po nen te vi so ke raz lu či vo sti na či nje ne pi sa či ma Neo 
se ri je zah ti je va ju mi ni mal nu ruč nu do dat nu ob ra du, 
što omo gu ću je bit no br ži pro tok kom po ne na ta pre
ma zrač nom tu ne lu. Uz br zi nu iz ra de, sa da mo že mo 
pro iz vo di ti di je lo ve za te sti ra nja u zrač nom tu ne lu 
vr hun ske toč no sti, de ta lja i kva li te te po vr ši ne, što 
na šem ti mu omo gu ću je po bolj ša no te sti ra nje i tra
že nje ino va tiv nih no vih ide ja za po bolj ša nje per for
man si bo li da. Ne mo gu do volj no is tak nu ti ko li ko su 
te pred no sti bit ne u For mu li 1, po se bi ce zbog su per 

krat kih vre me na is po ru ke bo li da do slje de će utr ke, i 
gdje i naj ma nja ite ra ci ja u kon struk ci ji mo že či ni ti 
raz li ku iz me đu po bje de, po ra za ili po bolj ša nja sta rt ne 
po zi ci je za utr ku.

ve li ki rad ni pro stor 3D pi sa ča Neo800 (800 x 800 
x 600 mm) tvrt ke Stra tasys omo gu ću je iz ra du ve ćih 
di je lo va u jed nom di je lu, ili ve ći broj ma njih di je lo va. 
Pro ces iz ra de omo gu ću je da svi kom plek sni de ta lji 
bu du za dr ža ni uz vo de ću in du strij sku po no vlji vost 
I po u zda nost.

To je vi dlji vo na McLa ren bo li du na mje sti ma, 
gdje je 50 ili 60 ku ćiš ta za zrak pod tla kom ugra đe no 
u tr ka ći bo lid ka ko bi osi gu ra li oči ta va nja tla ka zra ka 
na raz li či tim po vr ši na ma bo li da. Ma li tlač ni pri ključ ci 
pro ve de ni kroz te kom po nen te vr lo su kom plek sni i sa 
sit nim de ta lji ma, te se u bo li du na la ze ti je kom te sti ra
nja i utr ki, či me omo gu ću ju in že nje ri ma kon ti nu i ra no 
pra će nje i op ti mi ra nje ae ro di na mič kih per for man si.

Andy Lang feld, pred sjed nik eMeA, Stra tasys ka
že: „Tran sfor ma tiv na vri jed nost 3D is pi sa pro iz la zi iz 
spo sob no sti br ze pri la god be i ob li ko va nja di je lo va po 
mje ri za spe ci fič ne apli ka ci je. I ovom slu ča ju, McLa
ren je bio u sta nju dra stič no skra ti ti vre me na raz vo ja 
pro iz vo da i upra vlja ti troš ko vi ma s po mo ću naj no vi
je teh no lo gi je ste re o li to gra fi je tvrt ke Stra tasys, ko ja 
je kom bi ni ra na s vr hun skim So mos* ma te ri ja li ma i 
na šim du bo kom eks per ti zom u do me ni utr ka. Ovo je 
iz vr sno part ner stvo iz me đu dvi je vr hun ske svjet ske 
or ga ni za ci je.”

www.izit.hr

Primjena sterelitografske tehnologije 3D ispisa tvrtke 
Stratasys može pomoći u skraćivanju vremena testiranja 
aerodinamike komponenata u zračnim tunelima i čitavih 

projekata, kažu u McLarenu
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 PRO IZ vOD NjA  
IN DU STRIj SKe OPRe Me: 

TRAN SFOR MA CI jA  
IN DU STRIj SKOG PO GO NA 

Pro iz vod nja in du strij ske opre me, bi lo da se ra di o mjer nim ure đa ji ma, po moć nim ala ti ma i na pra va ma ili o 
sa mim alat nim stro je vi ma, zah ti je va ve lik broj slo že nih di je lo va ka ko bi pro iz vod ra dio na za miš ljen na čin. 

In du strij ski pro iz vo đa či ta kve opre me ima ju stal ne za htje ve za ro bu snim, do sljed nim, toč nim i po no vlji vim 
di je lo vi ma, bez ob zi ra na slo že nost ge o me tri je. Ako ne is pu ne te uvje te do la zi do če stih kva ro va, a i do dat nih 
troš ko va te oš te će nog ugle da. 

Iza zo vi in du strij ske pro iz vod nje ne sta ju ov dje. Uz sve pret hod no na ve de ne iza zo ve, opre ma mo ra bi ti pra
vo vre me no i jeft i no pro iz ve de na. 

S tra di ci o nal nim pro iz vod nim teh no lo gi ja ma ra ču na mo na ve li ke troš ko ve i du go vri je me pri pre me za 
pro iz vod nju. To zna či da će tra di ci o nal ne teh no lo gi je če sto bi ti pre pre ka u stva ra nju flek si bil nog pr o iz vod nog 
su sta va. Pr o iz vod nja in du strij ske opre me mo ra bi ti po u zda na, do sljed na i učin ko vi ta pr o iz vod nja s krat kim ro
kom is po ru ke. 

Po mi ca nje gra ni ca u adi tiv noj pr o iz vod nji 
Sre ćom, po sto ji al ter na ti va kon ven ci o nal

noj pr o iz vod nji, Stra tasyso va SAF in du strij ska 
teh no lo gi ja za 3D print iz pra ha. Ko ri ste ći 
je dan pro laz print gla ve za print i sra sta nje 
pra ha, ovaj ure đaj nu di pr o iz vo đa či ma jed
no sta van i ro bu stan na čin pr o iz vod nje kon
tro li ra nih, pre ci znih i po no vlji vih pr o iz vo da 
ko je bi kla sič no bri zga li. Ta ko đer, ova teh no
lo gi ja do se gla je „zlat ni stan dard” sa svo jom 
spo sob no sti da pr o iz ve de de set ke ti su ća di
je lo va do sljed nih svoj sta va. To zna či da ova 
teh no lo gi ja mo že kon ku ri ra ti tra di ci o nal nim 
teh no lo gi ja ma po put bri zga nja i glo da nja čak 
i u ve li kim se ri ja ma. 

SAF teh no lo gi ja za kraj nu di pr o iz vo
đa či ma flek si bil nost ko ja da nas je od ključ ne 
va žno sti u pr o iz vod nom sek to ru ko ji se stal no 
mi je nja i evo lu i ra. 

Pr o iz vod nja in du strij ske opre me: pra vi 
tre nu tak za pra vi stroj 

Stra tasys je SAF teh no lo gi ju do veo na 
tr žiš te pu tem h350 3D prin te ra, osmiš ljen za 
pre ci znost, po no vlji vost i kon tro lu pro ce sa 
nu žnu za uspjeh u pr o iz vod nji. Pr o iz vod nja 
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in du strij ske opre me s ovim prin te rom do ži vlja va 
pra vu re ne san su. 

Slič ne za htje ve imao je i Stra tasys pri pr o iz vod nji 
h350 3D prin te ra te su ugra đe ni sa mo po u zda ni di je
lo vi ka ko bi ga ran ti ra li vr hun ske per for man se. 

Poš to sva ki 3D prin ter mo ra se po na ša ti isto, od 
iz nim ne je va žno sti da svi di je lo vi za do vo lja va ju vi so ke 
kri te ri je po u zda no i po no vlji vo. Uko li ko bi je dan od 
di je lo va bio van to le ran ci ja, h350 ne bi funk ci o ni rao 
pra vil no. To bi ne ga tiv no utje ca lo na spo sob nost ure
đa ja da po no vlji vo i pre ci zno pro iz vo di pred me te. 

Uz kva li te tu, ova teh no lo gi ja nu di krat ko vri je me 
za pro iz vod nju di je lo va. 

Sa svim fak to ri ma na umu, Stra tasys je od lu čio 
de mon stri ra ti po vje re nje u vla sti tu plat for mu i pro iz
ve li su za vrš ne di je lo ve stro ja na h350 3D prin te ru. 

Ukup no, pro iz ve de no je tri de se tak di je lo va za 
h350 po mo ću test nih h350 prin te ra. Iz ra đe ni su od 
PA11 ma te ri ja la i ugra đe ni su iz rav no u stroj. Ta kav 
tip pro iz vod nje do pu stio je Stra tasysu br ži iz la zak na 
tr žiš te, pro iz vod nju una toč osla blje noj op skr bi, uš te du 
na troš ko vi ma tran spor ta i po u zda nu pro iz vod nju. 

Sve je u de ta lji ma 
Usis za prah je po ma lo pre pra vljan kroz pro ces 

raz vo ja. Dio se na la zi na pred njoj stra ni je di ni ce za 
prah i spa ja se na cri je vo spo je no na sprem nik pra ha. 
Slu ži do sta vi pra ha u rad ni vo lu men ure đa ja. Ka ko 
bi iz bje gli is tje ca nje pra ha u pro sto ri ju, do sjed mo ra 
bi ti pre ci zan. Ru pe za vij ke mo ra ju bi ti na toč nim 
mje sti ma ka ko bi la ko vij ci ma spo ji li ku ćiš te i usis. 
Do da na je bra zda ka ko bi la ko steg nu li cri je vo na 
usis. To le ran ci je kod ovog di je la su pre ci zne i mo ra ju 
bi ti po no vlji ve. 

Kom pli ci ra na ge o me tri ja je ključ na 
Kop ča za cri je vo do vo da tin te do vo di te ku ći ma te

ri jal do print gla ve. Ovaj dio spre ča va pe tlja nje cri je va 
pri ula zu u print gla vu. Ia ko je ovaj dio stan dar di zi ran, 
u ovom slu ča ju je pri la go đen ka ko bi od go va rao na šim 
po tre ba ma i ka ko bi po dr ža li ve će ku to ve svi ja nja u 
ma njem pro sto ru. Svi de ta lji ovog di je la su po stig nu ti 
na h350 bez greš ke. 

SAF teh no lo gi ja nad ja ča la CNC 
Šar ka sprem ni ka za unos pra ha sa sto ji se od stra

ni ca pod ra znim ku to vi ma ko je na li je žu na za kri vlje ne 
po vr ši ne sprem ni ka za prah. Ovaj pred met ne ma rav
nih stra ni ca i nag nut je u sve tri osi. S tra di ci o nal nim 
teh no lo gi ja ma po put glo da nja, ova kve ge o me trij ske 
ka rak te ri sti ke su za htjev ne za po sti ći. Ta ko đer, ovaj 
dio mo ra za do vo lji ti to le ran ci je spa ja nja sprem ni ka i 
usi sa. Ovaj dio je pro iz ve den la ko i pre ci zno po mo ću 
SAF teh no lo gi je. 
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Na gla sak na ži la vo sti 
ela stič na kop ča za vo dič oži če nja slu ži ka ko bi 

spri je čio ne po želj nu in ter ak ci ju iz me đu ži ca i po kret
nih di je lo va. Ta kop ča mo ra is pu ni ti mno go funk ci ja 
od jed nom, od iz bje ga va nja ma tič nih plo ča i ko nek
to ra pa sve do osi gu ra va nja do volj ne du lji ne ci je vi 
pri kre ta nju 3D print gla ve. vo di či ko je šti ti su krh ki 
i od iz nim ne je va žno sti nji ho va si gur nost, čak i pri 
po vi še nim tem pe ra tu ra ma. ži la vost PA11 pra ha do
puš ta tu funk ci o nal nost. h350 pro iz vo di dje lo ve iz
nim nih me ha nič kih svoj sta va, uklju ču ju ći vr hun sku 
is te zlji vost. 

Di je lo vi usa vr še ni za pro iz vod nju 
vo di či ži ca za 3D lam pu su je din stve ne ge o me tri je 

i na la ze se na gla vi za 3D print. Ka ko bi ži ce za dr ža le 
funk ci ju, mo ra ju bi ti zaš ti će ne od oš trih ru bo va. Ka ko 
je dio u at mos fe ri po vi še ne tem pe ra tu re, PA11 je bio 
ide a lan oda bir za funk ci o nal ni dio. 

Re de fi ni ra nje lan ca op skr be 
Plo ča za PCB plo či cu kon tro le ra mo to ra je ori gi

nal no na ru če na od vanj skog do ba vlja ča. Zbog pro mje na 
u op skr bi to kom CO vID19, ori gi nal na plo či ca se vi še 
ne pro iz vo di. To je do ve lo tim do raz ra de no vog rje še nja 
i ko riš te nja no ve plo či ce ko ja za htje va ak tiv no hla đe nje. 
Ka ko bi do da li tu funk ci o nal nost, mo ra li smo do da ti 
mje sto za mon ta žu ven ti la to ra. In že nje r ski tim oslo nio 
se na h350 ka ko bi pro iz ve li no vi no sač. Do da na su 
ore bre nja i to le ran ci je su de fi ni ra ne ka ko bi la ko pri
čvr sti li plo či cu na no sač. No sač je za u zeo mi ni mal no 
mje sta i ne ko ri sti ni ka kve ala te ili vij ke. Bez mo guć no sti 
pro iz vod nje di je lo va po po tre bi, ovaj pro blem ne bi bio 
ri je šen. Ta ko đer, ovaj je dio bio na ro či to eko no mi čan s 
ci je nom od is pod 4 eu ra po ko ma du. 

Do sljed nost, ot por nost i pot pu na kon tro la pro iz
vod nog pro ce sa 

Pro iz vod njom ovih di je lo va na Stra tasys h350 3D 
prin te ru pro iz vo di su za vr še ni u sve ga ne ko li ko sa ti, 
što je uš te dje lo tjed ne če ka nja na is po ru ku di je lo va. S 
ob zi rom na ne ke di je lo ve, op skr ba vi še ni je pred sta
vlja la ogra ni ča va ju ći fak tor u pro iz vod nji prin te ra. Uz 
mo guć nost pro iz vod nje di je lo va po po tre bi, ta ko đer 
mo že te pro iz vo di ti di je lo ve toč no, pre ci zno i po no vlji
vo. Na še ne po ko le blji vo po vje re nje u h350 po ka za lo 
se oprav da nim u sva koj si tu a ci ji.

www.izit.hr

Odr ža va nje toč nih di men zi ja i do sje da 
Ku ti ja za fil ter ven ti la to ra elek tro ni ke ima unu

tar nji otvor ko ji mo ra sa vr še no od go va ra ti po klop cu. 
Di men zij ska sta bil nost je ta ko đer ključ na ka ko bi ci
je la ku ti ja sta la na pred vi đe no mje sto unu tar ku ćiš ta 
h350 3D prin te ra. Dio se sa sto ji od du gih rav nih plo ha 
oja ča nih ore bre njem po vr ši ne. Na 3D prin te ri ma ko
ji ko ri ste prah je zlo gla sno teš ko do bi ti toč ne rav ne 
plo he zbog ten den ci je da se pred met de for mi ra, no 
zbog vr hun ske kon tro le tem pe ra tu re, svi di je lo vi su 
pro iz ve de ni unu tar to le ran ci ja 

Ma li di je lo vi u uskim pro sto ri ma 
Kop ča za do vod tin te sa sto ji se od dvi je kon kav ne 

plo he ko je pri dr ža va ju ba kre ne ci je vi za do vod tin te u 
print gla vu. Flek si bil nost pri pro iz vod nji je do pu sti la 
iz ra du ma le nog pred me ta ka ko bi ga mo gli ugra di ti 
u ogra ni če ni pro stor. Ovaj dio je la ko pro iz ve sti po
no vlji vo i pre ci zno. 
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